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PREZ. EISENHOWER PASIPIKTINĘS
SOVIETŲ S-GOS TERORU VENGRIJOJ

Jungtinių Tautų šulas sutrypė visų žmogaus 
teisių deklaracijų, minėtų pereitų pirmadienį
AUGUSTA, Ga. — šis pirmadienis buvo paskelbtas žmogaus 

teisių diena. Tačiau prez. Eisenhoweris tos dienos progos atsi­
šaukime pripažino, kad laisvajam pasauliui, matant kas dedasi 
Vengrijoj, yra maža pagrindo švęsti tą dieną.

“Nūdienis brutališkumo išsi­
veržimas Vengrijoj sukėlė lais­
viems žmonėms visame pasau­
ly pasibaisėjimą ir pasipiktini­
mą”, pareiškė prez. Eisenhowe­
ris. “Mūsų širdys pripildytos 
liūdesio. Mūsų giliausia užuo­
jauta skiriama drąsiai, taiką 
mylinčiai vengrų tautai. Tegu 
šią dieną pasaulis apsiprendžia 
niekad nepamiršti, ką tironija 
padarė mūsų artimui Vengrijoj. 
Tegu kiekvienas savo būdu pa­
reiškia žodžiu ir darbu savo ti­
kėjimą laisvės reikalu visame 
pasauly. Šitaip pagerbus žuvu­
siuosius, jie nebus žuvę be rei­
kalo”.
Liūdna deklaracijos sukaktis

Lygiai prieš 8 metus Jungti­
nės Tautos priėmė žmogaus tei­
sių deklaraciją. Sovietų Sąjun­
ga ne tik pasirašė pakištą popie­
rių. Ji buvo ir paliko vienas iš 
tų Jungtinių Tautų penkių šulų, 
aprūpintų veto teise, ant kurių 
ši organizacija sukurta, į

Per tuos 8 metus Sovietai try­
pė JT žmogaus teisių deklara­
ciją be jokios pertraukos, ir ne 
vien Vengrijoj, bet visose už­
grobtose šalyse, pagaliau ir na­
mie.

Prez. Eisenhoweris nurodė tik 
tironiškuosius veiksmus Veng­
rijoj. Teisių deklaracijos diena 
buvo gera proga prisiminti ir ki­
tas buvusias laisvas tautas, ku­
rios neša Sovietų jungą tos de­
klaracijos ir visų žmoniškų ver­
tybių pasityčiojimui.

Egiptas nekeičia belaisvių
TEL AVIV. — Egiptas prane­

šė Tarpt. Raudonojo Kryžiaus 
atstovui, kad jis atmeta pasiū­
lymą iškeisti 400 Egipto žydų į 
tokį pat skaičių egiptiečių civi­
lių, paimtų į Izraelio nelaisvę 
Gazos srity. Izraelis grąžino 26 
sužeistus Egipto karo belaisvius. 
Jis tikėjosi, kad Egiptas paleis 
20 izraelitų kareivių. Egiptas 
apie juos neduoda jokių žinių.
Ištrėmė 1,452 britus, prancūzus

KAIRAS. — Egipto vidaus 
reikalų ministeris Mohieddin su­
teikė AP korespondentui tokių 
informacijų: Egiptas iki šiol iš­
trėmė 1,452 anglus ir prancūzus 
iš 18,000. Paprašei Raudonąjį 
Kryžių, kad paieškotų vietos 
280 žydų be pilietybės. Jie tre­
miami saugunfo sumetimais. 
Tarp suimtų egiptiečių saugumo 
sumetimais buvo 120 žydų. Jų 
turtas nebuvo konfiskuotas. Iz­
raelis pasielgęs su, egiptiečiais 
Gazos srity daug žiauriau, ne­
maža egiptiečių išžudę, kaltino 
ministeris Mohieddin.
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Billy Lehr, 3 metu, Washingtone stebi sostinės) pasiruoširrtus antrajai prezidento Eisenhowerio 

inauguracijai, kuri įvyks kitę metu pradžioje.

Amerikos komunistų 
partija suka į Tito 
pusę, "už laisvę”

Sun-

SOVIETAI ĖMĖSI DAR ŽIAURESNIŲ
PRIEMONIŲ PRIEŠ VENGRŲ TAUTĄ _____

Laisvės kovotojai išėjo iš slėpynių kautis 
su raudonarmiečių šarvuotomis divizijomis
VIENA, Austrija. — Į šiaurę nuo Budapešto pirmadienį pra­

sidėjo didelis mūšis tarp raudonosios armijos šarvuotų dalinių 
ir 10,000 vengrų partizanų, kurie susitelkė į tenykštes kalnotas 
sritis po pralaimėtos kovos pačiame Budapešte prieš ketvertą sa­
vaičių. 'i

Vengrų revoliuciją 
sukėlė komunistai

Naujas manevras apgauti 
visuomenę, darbininkiją

NEW YORK AS. — Amerikos 
komunistų partija paskelbė pro­
jektą naujos savo konstitucijos, 
kurioj pripažįstama, kad į so­
cializmą veda daugiau negu vie­
nas (sovietinis) kelias.

Teoretiškai įtai pripažino ne 
tik Jugoslavijos diktatorius Ti­
to, bet ir Nikita Chruščev 
Kremliaus partijos bosas. Ta­
čiau šis pripažinimas nedaro jam- 
jokios kliūties laikyti satelitų 
šalis bolševikiniame kely žiau­
riausiomis priemonėmis.

Projekte šnekama apie suda­
rymą bendrų ryšių su darbinin­
kija, kuri galėtų veikti nepri­
klausomai ir pagal lygybės prin­
cipą (su Maskva). Panašius rei­
kalavimus yra iškėlęs ir apgy­
nęs marš. Tito.

Partija žadanti atsisakyti ir 
priešvalstybinės veiklos, aiškiai 
atsiriboti nuo Sovietų įsakinėji­
mų. Tokiomis deklaracijomis 
komunistai tikisi panaikinti JAV 
kongreso' ir vyriausybės spren­
dimą, kad Amerikos komunistų 
partija yra užsienio valstybės 
(Sovietų Sąjungos) įrankis su­
kelti Amerikoj revoliuciją ir 
įvesti "bolševikinę diktatūrą.

Naujoji konstitucija bus svar­
stoma partijos suvažiavime va­
sario 9—12 dieną.

JAV generolas apžiūri kanalą
ISMAILIA. — Amerikos ge­

nerolas, esąs JT tarnyboj, Ray­
mond Whheeler, apžiūrėjo su 4 
savo pagelbininkais Suezo kana­
lą, planuojant valymo darbus. 
Šie darbai bus varomi vadovau­
jant Jungtinėms Tautoms.
Britų galybė baigta

LONDONAS. — “The
day Observar” patarė įsidėmėti 
anglams, kad jų šalis yra pasi­
dariusi antraeilė valstybė ir kad 
jai reikalinga Amerikos para­
ma. Suezo krizė parodė, kad Bri­
tanijai trūksta jėgos veikti kaip 
galingai valstybei už savo teises 
net tokiose srityse, kurios būda­
vo laikomos Britų interesų 
timis, rašo šis laikraštis.
Dingo Kanados lėktuvas

VANKUVERIS, B. C. —
nados lėktuvas su 59 keleiviais 
ir 3 lakūnais, dingo pakeliui iš 
Britų Kolumbijos į Montrealį; 
Jis anksčiau pranešė, kad vienas 
iš keturių motorų sugedo ir kad 
grįžta atgal į Vankuverį. Bet ne­
sugrįžo.

sri-
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. SSSR morališkai 
susilpnėjo, bet 

kariškai laimėjo
Guy Mollet nuomonė

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
premier© nuomonė, Sovietų Są­
junga išėjo iš Suezo krizės ir 
vengrų revoliucijos kariškai lai­
mėjusi, bet morališkai žymiai 
susilpnėjusi/

Suezo kanalo žygių pasekmėj 
Sovietai įsistiprino Viduriniuose 
Rytuose, tvirtino Guy Mollet 
Amerikos korespondentams. Bet 
savo nepateisinamais veiksmais 
Vengrijoje Sovietai patyrė 
didžiausią moralinį smūgį' 
bolševikų revoliucijos 1917

patį 
nuo 
me-

16 VALSTYBIŲ PARĖMĖ AMERIKOS 
REZOLIUCIJĄ PASMERKT SOVIETUS

Tikima patraukti 60 JT narių naujai griežtesnei 
politinei akcijai prieš teroristus Vengrijoje
NEW Y ORKAS. — Pirmadienį prasidėjo Jungtinėse Tautose 

JAV pasiūlytos Rezoliucijos svarstymas pamerkti Sovietų Sąjun­
ga už vengrų kraujo praliejimą. JAV pasiūlymu parėmė 16 kitų kurie pirmacĮienį turėjo atskris- 
antikomunistinių šalių. - 
. H. C. Lodge, JAV delegacijos 
pirmininkas, įteikdamas ’šį pa­
siūlymą, pabrėžė, kad tarp So­
vietų brutališkų veiksmų prieš 
vengrų tautą ir Hitlerio naudo­
tų metodų II pasaulinio karo me­
tu okupuotose šalyse nebėra 
skirtumo.

“Kas vykdavo mažose šalyse 
Hitlerio ir Stalino laikais, dabar 
tas pat vyksta esant valdžioje 
Nikitai 
Lodge, 
cių Vokietija ir ką dabar daro 
Sovietų Sąjunga nėra didelio 
skirtumo”’.

Chruščevui”, kalbėjo
Tarp to, /ką darė na-

“Gražus” žmogaus teisių 
deklaracijos minėjimas

JAV atstovas Lodge priminė, 
kad pirmadienis buvo paskelb­
tas žmogaus teisių diena, minint 
8 mėtų sukaktį nuo tų teisių de­
klaravimo Jungtinėse Tautose. 
Pasaulis pamatė, kad Sovietai 
nepaliko nesutrypę savo teroru 
Vengrijoj nė vieno iš JT žmo­
gaus teisių dekdaracijos straips­
nio.

Lodge apibūdino Sovietinę 
sistemą kaip didžiausia pabaisa. 
Bet toj sistemoj slepiasi ir jos 
pačios pražūties pradai, užtikri­
no Lodge.

Su griežtomis kalbomis prieš 
Sovietus išėjo ir eilė kitų ša<- 
lių atstovQ — Belgijos, Italijos, 
Peru, Pakistano, Airijos.

Pasmerkimo rezoliucijos au­
toriai ir jos rėmėjai tikisi gauft 
mažiausia 50 balsų, o gal ir 60. 
Jungtinėse Tautojse dabar yra 
79 nariai. 1

— Egipto partizanai apšaudė 
anglų sargybinius Port Salde. 
Anglai pasiskundė JT policijos 
viršininkui. Buvo suimti 7 egip­
tiečiai.

tais, pasakė Prancūzijos premie- 
ras.

Jo pareiškimai buvo perduoti 
JAV televizijos programoje 
“Press Conference”.

Po olimpiados
MELBOURNE. — 43 vengrų 

sportininkai išv 175 apsisprendė 
pasilikti Austrijoj ir iš čia emi­
gruoti į Ameriką ir kitas šalis. 
Keletas nutarė apsigyventi Aus­
tralijoj.

Iš 80 kitų vengrų sportininkų,

ti į Italiją, taipgi nemaža dalis 
.................... .■■■■,. -   m į -■ * , n .1 .ii mano negrįžti. Tie sportininkai, 

I Vėliausios Žinios vimin5s laitomi. į^is’ — — arba kurie nenori keisti ehtiskos
sportininko padėties į laisvo 
darbininko gyvenimą emigraci­
joj, važiuoja namo pas komunis­
tus.

— Janos Kadar valdžia pa­
skelbė per radiją atsišaukimus 
į visus jam ištikimus vengrus, 
kurie tik gali pakelti ginklų, kad 
jie stotų į ginkluotas pajėgas 
ir padėtų nugalėti “kontrevoliu- 
cionierius”.

Vengrai laimėjo 5-tą vietą
Vengrų sportininkai laimėjo 

olimpiadoj 8 aukso, 10' (sidabro 
ir 7 bronzos medalius. Surinkę 
220 tašku, jie užėmė penktą vie-, 
tą.

Sovietai, olimpiados laimėto-

— Indijos atstovas Jungtinė­
se Tautose Krišna Menon pasiū­
lė gen. sekretoriui Dag Ham- 
marskjoldui .tartis _ asmeniškai M surinko 722 įaškus (37Tauk.

i so, 29 sidabro ir 32 bronzos me­
dalius).

JAV liko antroj vietoj, pirmą 
kartą nuo 1912 metų olimpiados 
Stockholme. Surinko 593 taš­
kus (laimėjo 32 aukso, 25 sida­
bro ir 17 bronzos medalių).

Trečią vietą užėmė mažutė 
Australija su 278 taškais, (lai­
mėjo 13 aukso, 8 sidabro ir 14 
bronzos medalių). Ketvirtoj vie­
toj liko Vakarų Vokietija su 223 
taškais ir 6 aukso, 13 sidabro 
ir 7 bronzos medaliais.

Graikija, olimpinių žaidimų 
tėvynė, gavo vos 4 taškus. šveL 
carija, kurios liaudis yra. viena 
iš sportiškiausių, gavo tik 5 taš­
kus, arbax tokia Austrija, 12 Ąaš- 
kLb X

su Sovietų ir Vengrijos atstovais 
dėl įkeliavimo į Vengriją. ..Jei 
nepasisektų susitarti, Dag turįs 
važiuoti derėtis į Maskvą.

— žiniomis iš Vienos, SSSR 
vicepremjeras Malenkovas pe­
reitą šeštadienį buvo vėl atskri­
dęs į Budapeštą su patarimais 
Janos Kadar valdžiai. Po to jis 
išskrido į Maskvą ir pirmadienį 
buvo laukiamas su naujomis 
Kremliaus instrukcijomis.

— Prancūzijos policija pris­
kyrė dar 3 detektyvus saugoti 
valstybės sekretorių Dulles. 
Gauta grąsinimų prieš Dulles 
gyvybę. Jį nuolat lydi ir 4 JAV 
saugumo tarnybos agentai.

—- Italų komunistų suvažia­
vime jų vadas Togliatti užgyrė 
Sovietų kruviną intervenciją 
prieš vengrų tautos išsilaisvini­
mo kovą. Sovietų politbiuro na­
rė Furceva davė patarimą ieš­
koti komunistams i bendradarbia­
vimo su socialistais. Bet ir kai- 
riaspairniai socialistai, susigin­
čiję dėl įvykių Vengrijoj, nu­
traukė santykius su komunistų 
partija.

Gaisras išėjo didesnis, 
negu galvojo kurstytojai

LONDONAS. — United Press 
korespondentaą Russel Jones bu­
vo Vengrijoj nuo pat revoliuci­
jos -ir tik šiomis dienomis buvo 
ištremtas.

Atvykęs į Londoną, jis paskel­
bė savo įsitikinimą, kad vengrų 
sukilimą planavo ir kurstė Erno 
Gero nuožmus stalinistas, užė­
męs partijos sekretoriaus vietą 
pereitą vasarą, kai buvo pava­
rytas Matyas Rakosi.

Erno Gero susitarė su Sovie­
tais sukurstyti vengrus mažam 
sukilimui ir ta proga sunaikinti 
nuolat ‘augusią opoziciją. Bet 
j© kurstomas gaisras apėmė ne 
tik Budapeštą, bet ir visą Veng­
riją. Gero ir Sovietų kariuome­
nė buvo sumušta. Reikėjo šauk­
tis dar 200,000 rusų kareivių. 
Bet ir po to jie vengrų tautos 
nėra visiškai pąklubdę.
Pasiuntė kariuomenę anksčiau

Vengrų i sukilimas prasidėjo 
Budapešte spalio 23 d. UP kores­
pondentas tvirtina, kad jau. spa­
lio 21 d. iš Klevo, Rusijoj, pasi­
leido Sovietų tankų daliniai į 
Vengriją. Viena Sovietų tankų 
divizija buvo pasiųsta į Vengri­
ja spalio 22' d. iš Rimosoara Ru­
munijoj. Sovietų įgulos prie Bu­
dapešto buvo sukeltos ant kojų 
4-8 valandas prieš pradedant 
skerdynes parlamento aikštėj.
Studentai, darbininkai — 
aršiausi kovotojai

Russel Jones pabrėžia, kas 
jau buvo ir anksčiau įsitikinta, 
jog patys aršiausi revoliucionie­
riai buvo studentai ir darbinin­
kai.

Studentai juk pateko į uni­
versitetus tik po kruopščiausios 
atrankos, įsitikinus, kad jie bus 
ištikimi komunistai ir sudarys 
jų elitą.

Nuo studentų savo kovingumu 
neatsiliko nė darbininkai, vadi­
namas proletariatas, kurio var­
du komunistai valdo Sovietų Są­
jungą ir jos užgrobtas šalis.

Rusų visokių esama

Partizanų Corvin legionas yra 
susitelkęs Gelert ir Buda kalno- 
tose srityse.

Ši vengrų partizanų armija 
yra suorganizuota kariškais pa­
grindais ir vadovaujama kari­
ninkų, pabėgusių pirmomis re­
voliucijos dienomis: iš “liaudies 
armijos”. Jų vyriausias vadas 
yra gen. Belą Karoly.

Pačiame Budapešte važinėjasi 
sustiprinti lengvų tankų ir šar­
vuotų automobilių patruliai. 
Skersgatviuose stovi kareiviai su 
paruoštais kulkosvaidžiais. Ap­
link miestą sutelkta daugiau ka- ■ 
rjuomenės, negu jos buvo maty­
tis paskutinėmis savaitėmis.

Kautynės pirmadienį vyko tik 
,atokesnėse vietose. Nekalbant 
apie minėtą sritį į šiaurę nuo 
sostinės, 2,000 laisvės kovotojų 
mušėsi ir pietinėj šalies daly, 
prpe Pecs miesto, kur patogios 
gamtos sąlygos leido jiems taip­
gi sudaryti didesnius dalinius ir • 
išsilaikyti nuo daug didesnių 
okupantų jėgų.
Teroro mašina pagriežtinta

Įvedus karo stovį ir paskelbus, 
kad nuo antradienio pradės ka­
ro teismai “stachanoviškai” šau­
dyti vengrų kovotojus, pastarie­
ji užuot atidavę ginklus, kaip 
kad pareikalavo valdžia, ryžosi 
juos vėl atkreipti kruviniesiems 
laisvės priešams.

\ * * 

Darbininkai be vadovybės
Darbininkų centrinė (taryba 

spėjo tik paskelbti dviejų dienų 
visuotinį streiką, bet jam vado­
vauti nebegalės. Janos Kadar 
valdžia tarybą ir jos skyrius iš­
ardė, paskelbė priešvalstybine 
organizacija. Tarybos nariai iš 
didžiausios dalies jau areštuo­
ti, jos būstinė užimta policijos.

Bet streikas gali išaugti spon­
taniškai, kadangi vengrus nerei­
kia mokyti, kaip Vesti pasyvų 
pasipriešinimą okupantams.

Telefonų ryšiai tarp Vengri­
jos ir užsienio yra nuo sekma­
dienio visiškai nutraukti. Žinias 
užsieniui apie komunistų stipri­
nimą terorą ir vengrų despera­
tišką kovą atneša pabėgėliai. Jų 
ir pirmadienio naktį atvyko į 
Austriją apie 2,500 iš įvairių 
Vengrijos vietovių.

Egiptas tebetremia 
anglus, prancūzus

NEMAŽINS MOKESČIŲ
WASHINGTON AS, D. C. — 

Biudžeto direktorius Smith pir­
madienį nupasakojo kongreso 
komitete, kad vyriausybė nėra 
numačiusi sumažinti mokesčius 
ir ateinančiais metais.

ZIURICHAS, Šveicarija. — 
Dr. Max Koenig, šveicarų diplo­
matas, kuris tvarko Egipte ir 
Anglijos bei Prancūzijos reika­
lus, patvirtino, kad Egiptas ir 
toliau tremia šių šalių piliečius.

Jis atvyko pasitarti su savo 
vyriausybe, kas toliau daryti 
prieš deportacijų sustabdymą. 
Tiesa, Egiptas nėra tuo reikalu 
išleidęs jokio įsakymo, bet an­
glai ir prancūzai vis dar tremia^ 
nii paslapčia, pareiškė spaudos 
atstovams Dr. Koenig.

VIENA, Austrija. — Tarp 
naujai atbėgusių vengrų buvo 
tokių, kurie tvirtino, kad einant 
per sieną vaikų verksmai patrau­
kė Sovietų sargybinių dėmesį, 
bet jie nepastojo jiems kelio.

Kiti vėl pasakojo, kad raudon­
armiečiai pakeliui iškabina aus­
trų vėliavas ir tuo suklaidina 
pabėgėlius, kad čia jau austrų 
teritorija. Nemaža pabėgėlių ši­
taip patekę į sargybinių nagus.

ALYVOS KARALIAI 
PROTESTUOJA

TEL AVIV. — Užprotestavus 
Amerikos alyvos kompanijoms, 
prancūzų firma sustabdė alyvos 
vamzdžių tiesimą per Izraelį nuo 
jos uosto, Elata prie Raudono­
sios jūros iki Haifos prie Vidur­
žemio jūros.

Dulles susitiko su
Lloydu ir Pineau

Ieško kelių iš Suezo krizės
PARYŽIUS. — Valstybės se­

kretorius Dulles pirmadienį pir­
ma išsikalbėjo su Anglijos už­
sienio reikalų ministeriu Selwyn 
Lloyd, paskui su Prancūzijos 
Christinia Pineau.

Tai buvo jo pirmas susitiki­
mas po anglų-prancūzų invazi­
jos į Suezo kanalą ir JAV pasi­
sakymo už atsitraukimą i'š Egip­
to teritorijos be jokių sąlygų.

JAV diplomatas užtikrino, kad 
Dulles pasikalbėjimai su Lloydu 
ir Pineau1 buvo, tikrai draugiški 
ir kad buvę prieita vieningos 
nuomonės apie Suezo kanalo lai­
svos laivininkystės atstatymą.
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Specialus Prieškalėdinis Išpardavimas
21” RCA TV tiktai $129-95

Garantija Visiems

Lietuviškojo sūrio veržlumas ir skilandžio 
debiutus

lipios jš Liątuyps

Roberiniai matrasai ir spy­
ruoklės, kainavusios $129.00, 
dabar parduodamos už $89.00

Turime įvairiausių dovąnų Kalėdoms. Kalendorius veltui.
Kas pirks daiktų už $150.00, tai šventėms gaus kalakutą.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSĘYŲLT FURNITURE co.
231P WĘ§T R0P5ĘVJĘLT ROĄD Telefonas: $^ę|ęy 3-47] 1

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na­
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti. 
Aplankykit mūsų didingąjį VENE­
CIJOS KAMBARĮ, išpuoštą naujau­
siomis ir geriausiomis dovanomis, 
tinkamomis kiekvienai progai.

Parinkite dovanas dabar.

NORMAL GLASS COMPANY
. 7530 So. Halsted Sįtręet HUdson 3-4000
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Lietuvių Taupyjųo įr SHolyumit
Rendrpvių Lygos .Nariai ’ 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000 00 
p namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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■ CHICAGO SAVINGS & PPAX AgS®
6234 SOUTH WESTERN AVR CHICAGO 36 [LLlNOlb

GRovehill 6-7575 ’’ , ' ' ' '
CRANE SAVINGS M LOAN ASO.

2555 WEST 47tb STREET CHICAGO 32, ILLINGIh
’ LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN WN
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104
.ST. ANTHONY SAVINGS & LOĄN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

z

1447 SOUTH 49th COURT
TOwnball 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
16.x) SO11TĘ HALSTED STREET1 CHICAGO e ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Lietuvoj buvo visų mėgiamas | 
savo gamybos sūris. Tie sū-' 
riai buvo gaminami įvairiai: 
būta saldžiųjų, kietųjų, minkš­
tųjų, taip vadinamų didžiųjų ir 
ir kitokių. Kiekvienas jų tu­
rėjo atitinkamą skonį.

Mūsų išeivija lietuviškųjų 
sūrių nepamiršo, jų skonio ne­
prarado. Išeiviai ūkininkai bent 
sau ar savo artimiems lietuviš­
kos gamybos sūrių suslėgdavo.

Kiti mūsįj ūkininkai savo ga­
mybos spriųs aprūpindavo ir 
lietuvius miestuose parduotuves 
turinčius, puvo kas perką, Tu- 
vos kas daugiau tokių sūrių 
laukia. Mėgėjo darbas ne vi­
suomet apsia oka. Ne visi links­
ta imtis tokio darbo, kuris ne­
neša pelno. Nors mūsiškas sū­
ris liętuvių šeimose buvo lau­
kiamas svečias, bet retai, atsi­
tiktinai, jis tepasirodydavo ir 
tai tik en kur buvo daugiau lie­
tuvių.

Bet buvo kas dėl lietuviškojo 
skonio sūrio gamybos nepimo. 
Juo labiau, kad tas sūris mais­
tingas, turi dąug sveikatai gerų 
privalumų. Lietuvių tarpe vi­
suomet atsirasdavo kas jį var­
toja.

Ki’i pradėjo sukti galvą ar 
negalima būtų pradėti tokį sūrį 
masiniai gaminti. Ar jis ne- 
praskįntų kelio į plačiasias var­
totojų mases? Juk lietuyiškąs 
sūris praneša net išgarsėjusius 
vietos ir užsienio sūrius. Jis 
gaminamas iš gryno produkto— 
varškės, kuri " gydytojų reko­
menduojama sergantiems ir 
sveikiems varto'i.

Štai J. Andrulis sumetė pra­
dėti lietuviškojo sūrio masinę 
gamybą. Jis sudarė ’ Michigan 
Farm Cheese bendrovę

Suko galvas dėl sūrio ir lietu­
viai pirkliai. Jie galvojo, Jei 
tas gaminys geras, vartotojui 
naudinga pręįkė, tai reikia jai 
praskinti kelią į masinius var­
totojus. Kada, jis bus masiniai 
vartojamas, tuomet būs paten­
kinti ir pieno statytojai ir par­
davėjai, nes vieni ir kiti turės 
apčiuopiamos naudos. O to sū­
rio vartotojas neabejotinai jį pa­
mėgęs jau neišsižadės. Bus-pa­
tenkinta ir ’ lietuvišką savimei­
lė. Esama plačiai žinoma švei­
cariško sūrio, kodėl greta jo ne­
gali atsistoti lietuviškasis?

Panašiai galvojo naujakurys 
teisininkas M. Kavaliauskas. Jis 
Lietuvoj dirbo draudimo srityj 
ir daugiausia reikalų turėjo su 
prekių trąnspprtącijos draudi­
mu. Prekybinis gyvenimas jam 
nebuvo svetimas. Jis, apsigy­
venęs Bostono, Mass, apylinkė­
se, pradėjo verstis lydinio plie­
no indų pardavinėjimu. Tų in­
dų prekyba savotiškai organi­
zuota. Tos prekės jokioj krau­
tuvėj negausi ir spaudoj skel­
bimų neaptiksi. Ta prekė par­
davinėjama tik per atitinkamus 
įgaliotinius supažindinant pirkė­
jus jų pačių namuose.

M. Kavaliauskas šumętė; Ge­
rai puodas, bet dar geriau jei 
yra kas nors puode ar greta 
puodo padėta.. A ėjo jam gal­
von lietuviškas sūris. Užmezgė 
ryšius su to sūrio gamintojais.’ 
Pradžioj darbas buvo net nuos­
tolingas, bet Mečys Kavaliaus­
kas spyrėsi: pradžia kiekviena 
sunki.

‘Savo užsispyrimu jis lietuviš­
kam "sūriui jau praskynė kelią į 
platesnes mases ir štai Bosto­
ne, Worcester ir grętymose apy­
linkėse lietuvišką sūrį užtiksite 
pe vien tik lietuvių parduotu­
vėse. Lietuviškas sūris 
daug kur laukiama prekė, 
seniau, gal prieš keliolika 
nešiu, buvo džiaugtasi, kad
tuviško sūdio buvo parduota ke- 
U šimtai gabalų, tai dabar jau 
skaičiuojama tonomis. »

J. Andrulio sūrių gamyklai 
jau pieną pristato iš keliolikos 
šimtų karvių. Lietuviškas sū­
ris gąrsėją. Atsirado savi ir 
svętįmį, kurie jo yarją pradėčįa ! 
papięgd?įoti ir tuo pąvądįnimų !

t sūrius. Prasideda kon­
kurencija. Į lietuviškojo sūrio

gamybą jau veržiasi ne vien tik 
lietuviai. Kiti lietuvišką sūrį 
net mėgina visai svetimu var­
du pavadinti >— babuška .. ., va­
dinasi, kėsinimąsi jį suslavinti 
ir tai daro net ne slavų kilmės 
pirkliai.

Taigi lietuviškas sįjrįg staiga 
pasidarė labai veržlus ir sėk­
mingai skverbiasi į vartotojų 
šeimas. Sėkmės jam!

Jei lietuviškas sūris iki šiol 
buvo vien tik mėgėjų reikalas, 
nors ir plačiau vartpjąmąs, tąi 
skilandį jęį kas iš lietuvių ga­
irino, tai gamino irgi tik sau ar 
sukviestiems svečiams pavai­
šinti.

M. Kavaliauskas ir čia surado 
skilandžio gamintojus ir mėgi­
ną skilandžiui kelią praskinti į 
platesnius vartotojų sluoksnius. 
Tai tik pradžia. Sunki pradžia.

O skilandis "turi visus tuos 
duomenis, kurie gali jam padėti 
platintis; būtina tik vartotojus 
supažindinti su šio sveiko, ilgai 
negendančio maisto gaminio pri­
valumais. Kas to darbo imasi, 
tie tikisi, kad ir skilandis atsi­
stos greta lietuviško sūrio. O 
lietuviškas sūris jau yra žino­
mas ne vien tik lietuvių varto­
tojų tarpe New Yorke, Chica­
go j e, Bostone ir dar daug kur 
kitur.

M. Kavaliauskas dabar gyver 
na Hyde Park 36, Mass. Jis čia 
su A. šliažų šeima nusipirko 
gražioj vietoj erdvius, trijų au­
kštų namus. Namą supa gerokas 
žemės1 sklypas dekoratyviais 
medžiais* apsodintas.

Kavaliauskų ir šliažų šeimų 
atžalynas lanko vidurines ir 
aukštąsias mokyklas. To gra­
žaus ir sodraus lietuvių dvasioj 
augančio atžąlyno motinėlės-se- 
sutės Vanagai t y tęs, žinomo Ma­
žosios Lietuvos veikėjo Vana- 
gaičios dukros. J. Vanagaitis 
(1869—1945) buvo daug nusi­
pelnęs veikėjas, lietuvių spau­
dos bendradarbis.

P ■

Aktorius A. Mockus
Studebaker teatre

GARSINKITĖS NAUJIENOSE gaminti
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Bolševikai skelbia turį paruo­
šę planą, kaip “sutvarkyti ir api­
pavidalinti Kalnų parką Vil­
niuje”. Kalnų parke numatoma 
įrengti vasaros teatrą, sporto 
sales, fontanus. Naujasis par­
kas, skelbiama, turės sujungti 
“į vieną kompleksą Gedimino 
kalną, Puškino bei jaunimo so­
dus, Dinamo ir Spartako stadio­
nus”. Pagrindinius parko tvar­
kymo darbus numatoma pradėti 
ateinančiais metais. Giriamasi, 
kad tai bus pats gražiausias par­
kas Lietuvoje.

Bolšgvi^ai visaip girįasi di- ... . bet
Vilniaus

kaip mėgina pavaizduoti jų pro­
paganda. Sostinės gyventojai 
paguosti nebent tuo, kad “didžio­
jo spalio garbei” jo 39 metinių 
išvakarėse paleidžiama veikti 
“pirmoji troleibuso linija tarp 
Antakalnio ir Geležinkelio sto­
ties”... (E)

visai ką 
miesto “darbo žmonių deputatų 
tarybos VII sesija”. Pats Vykd‘. 
Komiteto vicepirmininkas S. 
Jurčenko nusiskundė, kad “sta­
tant gyv. namus, labai atsilieka­
ma. Iki rugsėjo 1 d. perduota 
eksploatuoti tik 16 gyv. namų, 
arba 30% metinio plano. Nepa­
tenkinamai vykdoma gydymo 
bei kultūrinio buitinių įstaigų 
statyba”... Gyd. Potašinskis pa­
žymėjo, kad eilė kiemų apleisti, 
nesirūpinama jų sanitarine būk­
le, blogai šluojamos gatvės. Daug 
trūkumų yrą aprūpinant gyven­
tojus su vandeniu, ggma dau­
gelio miestų prekybos įmonių sa­
nitarinė kultūra. Valstybinio sta­
tybos tresto Nr. 1 valdytojas 
Kapustinas nusiskundė, kad “lai­
ku negaunamą statybinių me­
džiagų’’ ętc, žodžiu, patys bolše­
vikų veikėjai pripažįsta, jog net 
ir sostinėje toli gražu nėra tai,

MYKOLAS JUŠKA 
Gyveno 341 Sauk Trail, Park 
Forest, III. Namu tel. Skyline 
5-5738.

Mirė

Amerikos lietuvių aktorius 
Anthony Mockus vaidina su Ge­
raldine Page pagrindinius vei­
kėjus naujoj pjese j, “A Month 
in the Country”, kuri dabar ei­
na Studebaker teatre.

Studebaker teatras savo žie­
mos sezoną pradėjo Bėrnąrd 
Show komedija “Audronis ir 
liūtas”. Mockus joje vaidino j 
legionierių šimtininką — centu-' 
rioną. (v)

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsakymą rasite M|S1 .H, 
KNYGOJE. Gaunam# N A (Jų IE­
NOSE tik už Sl.OU.

_  1956 m. gruodžio 8 d-> i 
6:00val. vakare, sulaukęs 79 me- | 
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Pušaloto pa- 
rap., Ažolų kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Fran­

ces Stulges/ žentas John, anū­
kai Lendre ir , Susan Stulges ir 
James Gallagher ir Felicia ir 
John Steffens;?2 seserys: Vero­
nika ir Konstancija Kirkilas ir 
jų šeimos; dąug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. ‘ Lietuvoje 
liko 3 seserys ii* 1 brolis.

Priklausė prie Lietuvos Ūki­
ninko Draugijos ir Teisybės 
Mylėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioj, 2424 West ’69th St.

Trečiadienį, gruodžio 12 die­
ną, 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a.a. Mykolo Juškos gimi­
nės, draugai įr/ pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir sutekti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą'

Nuliūdę lieką:
Duktė, Žentas, Anūkai ir I 

kiti Gimines. I
Laidotuvių Drektoriųs $te- | 

pongs ' Lackawičž, tėl. REpublic s 
7'1213- ' ' ‘ I

I

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

I O L ĮNINKĄS
I (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezonines kąpams 
gdcs

ROY R. PETRO (Putramenfas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Utenos Apskrities Draugiško Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvyks ant­
radienį, gruodžio 11 d., Vengeliausko 
svetainėj, 4500 S. Talman Avė., 7:30 
vai. vak. Nariai prašomi dalyvaut, nes 
bus rinkimas valdybos 1957 m.

Nellie Wilcop, Nut. Rast.
Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 

Rūtos No. 1 priešmetinis susirinkimas 
įvyks trečiad. vakare, gruodžio 12 d., 
7 vai. Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Nepamirškite atsilankyti, nes yra 
svarbių nutarimų. Svarbiausi: valdy­
bos rinkimas 1957 metams.

—F. OpuIskas, rast.
7324 So. Campbell Avė.

--Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros-—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

KVIETKININKAS~ 
pelės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

| g > Gėlės Mylintiemsi i O IJg fi® Vestuvėms
O O Banketams O i i O b's Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCFĮER ĄVENUĘ 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

K'** *» f r-S’ * M. I ar** t *

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo [staiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 So* Hermitage Avenue
TeL: YArds 74741—1742 ir LAfayętte 3-9851

4330-34 So. California Avęnųe
Telefonas: LAfayette 3-Q44Q

f

MODERNIŠKOS AIR-CONDJTIQNEI} KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

k, Jį.........  ............   ,...........   •' 1 II
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LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
MIP0TĮIV1Ū DIREKTORIAI 

. / 3 atskiros vėsinamos įcoplyžios

684^ S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalysę gausim koplyčių arčiau jūsų namų.

A. PETKUS 
LĄippTŲVĮŲ DĮREKTORĮŲ§ 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GĘovęįiįll 6-2345-6 ★ ^OwnIial) 3:2l($

KOPLYČIOS VISOSE DA.L¥ffl
T

NARIAI
Chicago^ 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

A.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL- —TUESDAY, DECEMBER 11, 1956

KOPLYČIAS 
VISOSE MIEStO 

; PW.

PATARNAVL
MAS DIENA 
ir oh;

P. J. RIDIKAS
3354 $. HĄLSTĘD STREET Phone; YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANlCA AVĖ. Tel,: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. iPhone: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LAUKAWKZ
2424 WEST‘69111. STREET REpublic’7-1213
23Į4 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

......... VASAITIS bŲTKŲŠ7' 7 -“ ~y ’
1446 S. 50th AVĖ , Cicero, Ill. Phone: OLympįc 2-1003

įllGMUND (ŽUDYK) ZUDYęjęi
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

f PETRAS R. GURSKIS "
659 WEST 18th STREET Phone: 'SEeley 3-5711

LEONARDĘUKĄŲSKAg .
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

* ■ . .. _______________________________ yj- • < * k c i* -kf.. ■

ETANAS M, PHILLIPS; : 
3JQ7 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

JUOZAPUI DOWIDAICIUI 
mirus, jo žiponai Veronikai Powidaiticpei 

reiškiame gilių užuojautą;

J. ir O. Sudeikiai
V. ir A. skuteriai
P. ir S. Milaševičiai
K. ir A. čarnauskai
M. Norvilienė
F. ir M. Vasiliauskai
Z. ir F. Joraden

ir M. Parnarauskai

P. Aleksienė
F. ir P. Sagąęiiiiai
A. ir A. Puitonavičiai
A. Alexander

y, A. Jancevich
F. Zander
A. Urbonas

Jūsų brangus vyras ilsisi ramiai, 
Neį skpąųdų, npį yąrgų nebus jųjų- Ipnaį. 
Ta rami vietele Tautiškuos Kapuos, 
O jo brangus kapas gėlėmis pasipuoš.
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PHILADELPHIJOS LIETUVIU PADANGE.!
Ne socialinį teisingumą komunizmas pasauliui neša, bet 
kruviną rusišką imperializmą, — pareiškė VLIKo pirmi­
ninkas J. Matulionis.

Lapkričio 25 d. šv. Andrie­
jaus parapijos salėje Philadel- 
phijoje įvyko Vyriausiojo Lie­
tuvos Išlaisvinimo I 
pirm. J. Matulionio ir sekr. H. • 
Blazo pranešimai svarbiau­
siais pavergtosios tėvynės lais­
vinimo klausimais. Mielųjų 
svečių viltingų minčių ir drąsi­
nančių žodžių išgirsti susirin­
ko daug žmonių. Toks gausus 
Žmonių dalyvavimas vaizdžiai 
parodė, kad VLIKas kaip aukš- w. 1 , .... i ciiic|ii.'>, kcu uanduuuciausiou lietuvių tautos politi-■ ,1,/ ? . , . , ., . . ... .. . . • - !nebūtų buvusi taip staigane institucija egzistuojanti lai- 1
svame nuo komunistinio tero­
ro pasaulyje lietuvių yra pri­
pažįstamas ir remiamas. Taip 
pat atsilankymas visų lietuvių 
politinių grupių atstovų patvir­
tina teigimą: tik VLIKo,insti­
tucijai tėra galima sutelkti ap­
link save plačiai po pasaulį iš­
sibarsčiusius lietuvius neatlai- 
džiai kovai dėl tėvų žemės iš­
laisvinimo; tik VLIKas tegali 
tai kovai sėkmingai vadovauti 
iki galutinės lietuvių tautos 
pergalės.

Posėdį atidarė Philadelphi- 
jos Lietuvių Politinės Vieny­
bės Sąjūdžio pirm. teis. Ber­
nardas Žukauskas, pastebėda­
mas, kad jau yra atėjęs rimtas 
metas pasaulio lietuvių išeivi­
jai nutraukti tarpusavio maža­
verčius kivirčus. Ta kryptimi 
ir naujasis PLPV sąjūdis pra­
dėjęs darbą, tvirtai tikėdamas, 
kad pasaulio sutemose lietu­
vių politinės vienybės idėja 
tikrai padės mums surasti tie­
sesnį kelią į mūsų drausmin- 
gesnį susiklausymą, taip dabar 
labai reikalingą siekiant poli­
tinės vienybės ir dirbant vi­
siems bendrą ‘tėvynės 
nimo darbą.

Po įžangos žodžio 
m Žukauskas pakvietė 
■K ” P

koti, bet laisvės Lietuvai par­
nešti. Ne socialinį teisingumą 
komunizmas pasauliui neša, 
bet kruvinąjį rusišką imperia­
lizmą”. VLIKo pirmininkas 
pagyrė Pbiladelphijos lietu­
vius, ieškančius kelio į vieny­
bę, nes tik vienybėje glūdi mū­
sų galybė.

VLIKo sekr. Henrikas Bla- 
zas, neseniai grįžęs iš Vakarų 
Europos, vaizdžiai nupiešė eu- 
ropėjines nuotaikas, vykstant 
Vengrijos antikomunistinei re­
voliucijai. Jis eilėje valstybių 
matė tautines vėliavas nuleis­
tas pusiau stiebo, tuo reiškiant 
vengrų tautai užuojautą. Pasi­
linksminimai ir viešos pramo­
gos sostinėse buvusios sustab­
dytos ir jautėsi, kad Vakarų 
Europa staiga pajujo baisų ry­
tojaus netikrumą ir grėsmę,, 
kuri mirties klaikumu, lyg iš 
kapo, padvelkė iš už anapus 
geležinės uždangos, vengrų pa­
triotams didvyriškai mirštant 
už tėvynę. Kai jis sutiko veng- 
rų senutę su kelionės tuščiu 
krepšiu ant pečių Austrijoje, 
jis paklausė, kur ji dabar ei­
nanti. Ji atsakė: einanti į vie­
ną kaimą ieškoti kažkokį pra­
našą, kuris jai pasakysiąs, kas 
bus toliau su jos tėvyne Veng­
rija. H. Blazas lietuviams pa­
tarė nepasitikėti jokiais prana­
šais ir buitininkais, o tik lie­
tuvių galybe, kuri gali būti su­
kuriama tik ugdant lietuvių 
vienybę.

Taip maždaug bendrais bruo­
žais kalbėjo VLIKo pirminin­
kas ir sekretorius apie lietu­
viams rūpimas tėvynes laisvi­
nimo problemas ir jie daug 
kartų buvo pertraukti griaus­
mingais rankų plojimais. Dėl 
suprantamų priežasčių ne vi­
sus jų pareiškimus galima 
skelbti į spaudą. Jų kalbos tę­
sėsi apie dvi valandas.

Po svečių kalbų prasidėjo 
paklausimai iš publikos. Kele­
tas vietos tautininkų paklau­
sė: ar Lietuvos diplomatijos 
šefo Stasio Lozęraičio susitari­
mas su Vlikū jau atsiektas. Ki­
ti iškėlė abejingumą dėl VLI­
Ko narių nmžiaūs, teigdami 
diplomatus esant pajėgesniais 
Lietuvos byloje veikti. Dar vie­
nas paklausė, ar Lietuva bus 
atstatyta senose jos etnografi­
nėse ribose.

Kun. Bajerčius giliai sujau­
dintas pavergtosios Lietuvos 
žmonių vargais ir pasinaudo­
damas galimybe svečiams sta­
tyti klausimus, pats išdrožė 
karštą kalbą, nukrypdamas į 
kaltinimus paskutiniajai Lie­
tuvos vyriausybei, kuri nepa­
naudojusi turimos kariuome­
nės Lietuvos valstybei apginti. 
Pavyzdžiai rodo, — jis sakė,— 
kad tauta, pabūgusi pralieti 
kraują dėl savo laisvės apgy­
nimo, vėliau būna priversta 
lieti kraują už savo priešą-pa- 
vergėją. Esą, pats laikas lietu­
viams pradėti organizuoti lie-

tuvių kariuomenę, nes laisvės 
prisikėlimo aušra jau aušta. 
Turėdami savo kariuomenę, ir 
kovos valandai išmušus, įgalė­
tume eiti Lietuvos vaduoti. Ne­
bijokime pralieti kraują už 
Lietuvą! — jis šūktelėjo. Po 
šių žodžių jis pradėjo verkti...

Balys Raugas paklausė, ko­
dėl VLIKas neperorganizuoja­
mas į Lietuvos egzilinę vyriau-, 
sybę. J. Švedas: kodėl VLIKas 
neragina lietuvius labiau daly­
vauti Amerikos politikoje, iš 
ko būtų didesnė nauda Lietu­
vos laisvinimui. Buvo ir dau­
giau klausimų.

VLIKo pirm. J. Matulionis 
atsakė, kad nei viena Vakarų 
valstybė lietuvių kariuomenės 
organizuoti neleistų. Bet jau­
najai kartai patarė siekti aukš­
tojo karo mokslo. 1918 m. lie­
tuviai, baigę aukštuosius karo 
mokslus, buvo Lietuvai labai 
reikalingi. Taip gali būti ir at­
eityje, nes vyresnioji karinin­
kų karta jau ritasi į pensinin­
kų amžių. Taip pat į JAV vi­
daus reikalus VLIKas negali 
kištis. Patartina lietuviams 
Amerikos piliečiams aktyviau 
dalyvauti šio galingojo krašto 
politinėje veikloje ir būtų la­
bai naudinga Lietuvos gynimo 
bylai, jei Vašingtone turėtume 
kongresmanų ir senatorių iš 
lietuvių kilmės amerikiečių. 
Taip pat ir egzilinės vyriausy­
bės sudarymas šiuo metu dar 
nėra galimas. Lietuvos atstaty­
mo planuose yra numatyta 
siekti visų lietuvių žemių su­
jungimo po nepriklausomos 
Lietuvos valstybės vėliava. Da­
bar ne laikas dalytis nuopel­
nais, dar nėra laisvos Lietu­
vos. Dirbame tai, kas būtinai 
reikalinga dirbti. Paskutinė 
Lietuvos laisvinimo veiksnių 
konferencija New Yorke liudi­
ja,' kad lietuviai sutaria vie­
ningai dirbti. O dėl diplomatų 
pajėgumo, jis apgailestavo, 
kad jų yra pasaulyje labai ma­
žai, palyginus su plačiu Lietu­
vos laisvinimo darbu, kuris 
yra globalinės plotmės. Diplo­
matų buvimas yra mums reik­
šmingas. Bet kas Lietuvos ke­
liais išlikusiais diplomatais 
prisidengdamas VLIKą žemi­
na, tas naikina Lietuvos žmo­
nių išsilaisvinimo viltį.

Apie VLIKo buvusias dery­
bas su Stasiu Lozoraičiu pirm. 
J. Matulionis taip maždaug iš-, 
sireiškė: laikas, įvykiai ir VLI­
Ką slegiančių darbų našta pir­
menybės ir prestižo nagrinėji­
mus daro šiuo metu visai be­
prasmiais.

Philadelphijos Lietuvių Poli­
tinės Vienybės Sąjūdžio pirm, 
teis. B. Žukauskas padėkojęs 
svečiams už malonų atsilanky­
mą į Philadelphiją ir už jų iš­
reikštas lietuvio dvasinį ryžtą 
stiprinančias mintis visus pa­
prašė atsistojus sugiedoti Tau­
tos Himną. “Vardan tos Lie-

(Pabaiga 5-me pusi.)

Insuliuoti plytų if
AKMENS APKALIMAI

Aukšč. kokybės pakaitas 
Naujos spalvos, 100 kv. 
pėdų, 90-svarų, $ 4 4 .95 
pirmos rūšies .... i ■ 
Stogu dengimas čerpėmis. 
120 kv. pd. apmušalų ritiniai $3.19

Mokėkite ir imkite.
KING MIDAS LUMBER 
2221 So. Ashland Ave.

lencijos mintis buvo susilauku­
si lengvatikių politikos vyrų 

Komiteto Pritarim{b Bet Vengrijos įvy- 
— įkiai pasaulio sąžinę staiga pa­

budino ir jau dabar pradeda­
ma įžvelgti dideli pavojai lais­
vųjų tautų ateičiai. Istorijos 
įvykiai vietoje nestovi. Istori­
jos raida nesulaikomai kinta. 
Čia jo buvo primintas Suezas, 
kur kryžiuojasi pasaulio galy­
bių interesai. Jeigu ne Suezo 

Į aliejus, gal pasaulio sąžinė ir 
„ 1 su­

krėsta nelaimingosios Vengri­
jos kovomis už tautos laisve. 
Pabaltijo valstybės buvo pir- 

i inosios, kurios išgyveno tas 
kančias, kurias dabai? patiria 
vengrų tauta. Bet pasaulis bu­
vo kurčias žudomos lietuvių 
tautos pagalbos šauksmui. 
Sunku pramatyti kokius neti­
kėtumus ateitis gali mums at­
nešti. Prieš 50 metu niekas ne­
galėjo pasakyti, kad gims toks 

i žiaurus komunizmas, kuris, 
nusiaubdamas didelę pasaulio 
dalį, išvirs į grėsmę visai kul­
tūringai ir krikščioniškai žmo­
nijai. Sekant istorijos vystymą­
si mums, lietuviams, tenka 
nuolatos budėti. Ir kad mūsų 
tautos laisvės byla neūžšiseriė- 
tų, mums tenka nuolatos ir 
daug ir įtemptai dirbti. Yra di­
delių pavojų, kad pasaulio ga­
lybės gali ir susitarti. Milijo­
nai žmonių, velkančių komu­
nistinės vergijos jungą, tada 
netektų išsilaisvinimo vilčių, 
jei pasaulio galybės susitartų, 
pripažindamos dabartinę pa­
dėtį ir toliau galiojančią. Sate­
litinės valstybės turi savo paš­
to ženklus, susisiekimą, šiek 
tiek didenės laisvės Maskvos; 
agentų griežtoje priežiūroje. 
Pabaltijo valstybės yra pačiu 
žiauriausiu būdu okupanto pa­
vergtos. Bet ir satelitinės val­
stybės statuso suteikimas mū­
sų tautos kovos nesustabdytų. 
Mes siekiame ir sieksime visiš­
kos Lietuvos valstybės nepri­
klausomybės ir todėl reikalau­
jame ir reikalausime Sov. Ru­
sijos kariuomenės, šnipų, po­
licijos ir visų kitų okupacinių 
įstaigų iš Lietuvos ištraukimo 
ir demokratinių rinkimų pra- 
vedimo, kuriuose tauta galėtų 
apsispręsti savo vidujinę val- 
dymosi formą. VLIKo veikla 
baigsis atgavus Lietuvai laisvę. 
Vlikas artimai bendradarbiau­
ja su Lietuvos diplomatais, 
Lietuvos Laisvės Komitetu, 
Amerikos Lietuvių Taryba. 
Baigdamas turiningą kalbą 
VLIKo pirm. J. Matulionis taip 
pareiškė: “Mes išvykome į pa­
saulį ne darbo ir duonos ieš-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GRADINSKAS
EAU DE COLOGNE

KOLNISCH WASSER

TOSCA'

Krautuvė ir Dirbtuvė •
TV: paprastos ir spalvotos. Ra­
dijai: vietiniai ir vokiški. Fono­
grafai: paprasti, automatiniai, 
nešiojami, Hi-Fi — viskas

Specialiomis kainomis
xŠVENTĖMS

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

išlaisvi-

,teis. V.
VLIKo 

pirm. J. Matulionį pradėti pra­
nešimą. Salėje kilo ilga rankų 
plojimo audra išreiškianti pa­
sveikinimą VLIKo pirminin­
kui. '

VLIKo pirm. j. Matulionis 
peržvelgė nuo II pas. karo pa­
baigos pasaulio istorijos vys­
tymąsi, ilgiau sustodamas ties 
Lenkijos ir Vengrijos paskuti­
niaisiais įvykiais. Jis pasakė, 
kad pagarba tenka išreikšti 
vengrų tautai už-jos didvyrišką 
pasipriešinimą, žiauriajam bol­
ševikiniam okupantui', kuris 
vengrų tautos laisvės troški­
mus nuskandino nužudytų tū­
kstančių vengrų patriotų krau­
jo upeliuose. Vakarų pasaulis 
vylingai viliojamas Kremliaus 
valdovų malonių šypsenų jau 
buvo bepradedąs apsiprasti su 
dabartine padėtimi ir koegzis-

Westwood Liquors
2441 West 69 th Street Tel.: PR 6-5951

SPECIALIOS NUOLAIDOS 
GRUODŽIO 11,12 IR 13 DIENOMIS

Berliner Kuemmel, Mempe, A. G. gamybos, ........ $498
BISQUIT ....................... ;................................... . $475
Zubrowka, importuota iš Čekoslovakijos, 100 proof $g55
Lemon - Ice likeris, 70 proof ..... ........................... $389
Jule Henry, 3 Star prancūziškas konjakas................ $470
Skaidrioji, 4 syk valyta degtinė, 80 proof ................ $330
Boat, Madeiros 96 mietų senumo vynas, 

apipintoje bonkoje ............ ............................. $306
[zarra prancūziškas likeris, Benediktino skonis .... $500
Du Bouchett, vaisių brendė ...... ..................... . $348
Heinekens, Holandijos alus ....... .................... —-....... $740

Prie čia pažymėtų kainų taksai, trys nuošimčiai, 
tomi atskirai.

priskai-

Užsakant didesnj kiekį pristatome į namus.
ALEKSAS ŠIMKŪNAS (Joniškietis)

From Sl5(>toS12°o 
plus tax

Eau de Cologne' & Par fūmene-Fabrik 
"GLOCKENGASSt N947II"

COLOGNE on RHINE /

•4711* COLOGNE, GERMANY / ------ ------- --------

★ Daugelio kartų tradicija ★ Malonu padovanoti...
★ Džiugu gauti.

Dur ikon

DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

f
lš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So; Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS v
Tel. FRontier 6-1882

■ K Kt MHSH SBEHBSa S B O
S

♦4. drop by drop, water falls 
Onto hot soleplate, turning 
instantly to steam. Im­
proved, steady steam pene­
tration means greater iron*

.♦.. allows left or right hand! 
ironing. Keeps cordset off 
ironing surface.

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K; EIDUKONIS

QHITIQH0ME OULI10
■ \ ; • ... , ....... ... ... .

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings and Loan Asso­
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

•■> i( »,..

Saugieusia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė­
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen­
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai­

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir x 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau; negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansine įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš­
kais — atsiklauskite. 1

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 ‘ Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir ponkt. nuo 9 iki 4, katv. nuo 9 iki 8, tražiad. uždaryta vIr dieną, o šast, nuo 9 iki 2 v. p. p.

ra—-------- —------------------------------------------------------------------------------------------- -- _

J.

g| Turiu naują didelį sunkvežimį, ®
H specialius įrankius ir apdraudas. ™
■ 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. !
H Tel.: PRescott 9-2781 g
Faiffi S EMKES iSESEMHBB

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

! R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĖ ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 

J Oškabardzis žolė 
nuo pūslės

silpnumų, kraujais 
KP vėmimo, vandeninės 

ligos, betvarki p go 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine­
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva­
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma­
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab­
do galvos skaudėjimus ir pri­
duoda kūnui gyvumo ir skais­
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.
.i. i.—— m

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Valstybe ir Bažnyčia Lenkijoje
Lenkijos komunistinė vyriausybė keturias savaites de­

rėjosi su paleistu iš naminio arešto kardinolu Wyszyns- 
kiu ir pagaliau susitarė/ < , ?

Gomulkos vadovaujama vyriausybė sutiko įvesti reli­
gines pamokas pradinių ir vidurinių mokyklų vaikams, 
kurių tėvai to norės; kapelionų patarnavimas bus lei­
džiamas ligoninėse ir kalėjimuose; ištremtieji kunigai 
ir vienuolės bus sugrąžinti į lenkų įgytas, buvusias vo­
kiečių žemes; bažnyčia pripažins valstybei balsą skiriant 
vyskupus ir kitus bažnyčios pareigūnus.

Spaudoje paskelbtas pranešimas sako, kad Lenkijos 
valdžia nedarys jokių kliūčių religijos praktikavimui, o 
bažnyčia teiks pilną paramą valdžios veiksmams, sie­
kiantiems sustiprinti Lenkijos Liaudies Respubliką.

Religijos pamokos bus duodamos už mokyklos sienų, 
bet mokyklų vyirausybė turės parūpinti visas reikiamas 
sąlygas tinkamam religijos dėstymui. Religijos dalykų 
mokytojai bus skiriami pagal susitarimą tarp mokyklų 
vyriausybės ir bažnyčios; algas jiems mokės švietimo 
ministerija. Vadovėliai religinėms" pamokoms bus ruošia­
mi susitarus mokyklų vyriausybei su bažnyčia.

Si sutartis tarp komunistinės diktatūros ir katalikų 
bažnyčios, aišku,?yra kompromisinė. Bažnyčiai suteikia­
ma tam tikrų teisių bei privilegijų, bet Ji pasilieka pri­
klausoma nuo valdžios. Kunigai/galės mokyti vaikus po­
terių ir kitokių religinių dalykų, bet valdžia cenzūruos 
vadovėlius. Popiežius galės skirti naujus vyskupus, bet 
turės gauti tam valdžios pritarimą, ir vyskupai turės 
remti komunistų valdžią, atseit, drausti žmones, kąd jie 
prieš ją nekiltų .

Būtų daug garbingiau abiem pusėm, jei bažnyčia būtų 
visai atskirta nuo valstybės ir mokykla atskirtą nuo baž­
nyčios (kaip pvz. JAV-ėse). Tada valdžia negalėtų kišti 
savo nosies į bažnyčios bei religijos reikalus. Tačiau da­
bartinė Lenkija nėra demokratinė valstybė. Gomulkos 
valdžia, kad ir ne tokia žiauri, kaip Chruščevo ir Bulga- 
nino, vis dėlto yra diktatūra ir negali pakęsti tikros lais­
vės nė vienoje gyvenimo srityje. O bažnyčios hierarchi- 
ja niekad nebuvo nuoširdi demokratijos šalininkė.

Nelinksmi anekdotai
Gomulka ir Bėda

Nevieno raudonskūrio akys 
turėjo apsirasoti, perskaičius, 
kaip Chruščevas Maskvoj, bai­
gęs su lenkų delegacija dery­
bas, sutartį aplaistant, apsika­
bino Gomulką ir J* graudingu 
balsu šaukė: “Broliai lenkai, 
neapleiskite mūsų, mes jūsų 
niekuomet nęapleisime!”

Nieko pasauly nebėra nau­
jo. Toks įvykis jau yra buvęs. 
Kadaise gyveno du kaimynai 
— labai geras, bet labai netur­
tingas, ir labai negeras, bet la­
bai turtingas. Gerajam viskas 
nesisekė, visur bėda jį perse­
kiojo. Sykį pas gerąjį kaimyną 
užėjo vienas senelis ir, pamai­
tintas paskutiniu kąsniu, pašu­
ke: “Aš tave išgelbėsiu iš bė­
dos”, ir pagavęs bėdą ją suva­
rė į drevę medžio gabale ir 
medžio gabalą su bėda nune­
šęs įmetė į ežerą.

Nuo to laiko gerajam viskas 
pradėjo sektis ir beregint atku­
tęs jis pradėjo pralenkti savo 
turtingąjį kaimyną. Turtinga­
sis, būdamas labai negeras, bu­
vo ir labai pavydus. Jis išklau­
sinėjo gerąjį kaimyną ir šiam 
pasipasakojus, kaip ’jį vienas 
šventas senelis išgelbėjo nuo 
bėdos, suvarydamas bėdą į me- 

i džio drevę ir ją paskandinda­
mas giliame ežere, slaptomis 
nuvyko į ežerą, išžvejojo dre­
vę ir atkimšęs špuntą bėdą iš­
laisvino.

“Tu manė išgelbėjai, neap­
leisk manęs, aš tavęs niekuo’ 
met neapleisiu!” sušuko bėda 
ir užsirioglino savo išgelbėto­
jui ant sprando.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams __ __________ ___ $9.00
Pusei metą______ ____ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams  $11.00
Pusei metų ______ 1___ _____ $5.50
Trims mėnesiams$3 00

Naujienos einą kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, IHinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus z reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vargšas Gomulka. Chrušče­
vas su enkavedistais jo tikrai 
neapleis! Kokia kompanija jis 
apstatytas, skaityk “Nauijeno­
se” ląpkr. 19 d. atpasakotą 
“Life” 278 informaciją. Sovie­
tai per savo kruviną amžių 
pasirašė 1000 sutarčių, ir visas 
jas sulaužė, išskiriant tas, ku­
rios buvo jų vienų naudai. Su­
tartis su Gomulka neatrodo 
būsianti Kremliui naudinga. 
Jei lenkų tauta duosis Gomul­
kos migdoma, ta sutartis tin­
kamu momentu bus pakasta 
dar saugiau, nei buvo pakasti 
10,000 lenkų karininkų Katyno 
miškely. Kad Gomulka jau ru­
siškai dainuoja, išgirdome jam 
vos tik grįžus iš Maskvos, kai 
jis pareiškė, esą per ateinan­
čius rinkimus jokių kitų parti­
jų sąrašai nebūsią leisti...

Ivan Serov vengriškai
Chruščevo dešinioji ranka, 

tautų genocido vyriausias pla­
nuotojas, Ivanas Serovas, po 
nemalonių dienų Anglijoje, ga­
vo iš savo boso naują įvertini­
mą ir pilnas rankas darbo 
Vengrijoje. Tokia čia gera pro­
ga ir versmė Sibiro vergų sto­
vyklas naujais tremtinių ešalo- 
nais papildyt, ir Serovas į Ven­
griją; lygiai kaip 1941 m. į Lie­
tuvą, atvyko gyvulinių trauki­
nių vilkstinių lydimas. Tik, 
kas Lietuvai, buvusiai nuo lai­
svojo pasaulio atskirtai Hitle­
rio Vokietijos, nebuvo įmano-4 
nia, tas Vengrijai, turinčiai su 
laisva Austrija pustrečio šimto 
mylių sienos, buvo įmanoma, 
ir per vieną mėnesį laiko 
daugiau kaip 100,000 veng-

rų spėjo pabėgti. Serovas la­
bai supyko ir Chruščevo iš­
kamšos, Janos Kadaro lūpomis 
vengriškai įsake vengrams ne­
bėgti ir austrams (turbūt vo­
kiškai) — bėglius jam grąžint! 
Esą, visi tie bėgliai buvo ne­
kalti “imperialistų agentų” au­
kos, kurias tie agentai per rusų 

, užtvaras ir minų laukus prie­
varta per sieną į Austriją nu­
varę... ,

Kąip tie vengrai buvo varo­
mi, štai tik poras pavyzdžių.

Leo Koenigsbert, pasaulinės 
veteranų federacijos atstovas, 
pranešė spaudai, kaip vienas 
25 metų amžiaus bekojis veng­
ras, 1952 m. traukinio nelaimėj 
netekęs abiejų kojų, vienomis 
savo rankomis per sniegą atsi­
kasė 10 mylių iki Austrijos 
Sienos. Pasiekęs laisvę jis atro­
dęs taip, kaip atrodo karys, ką 
tik grįžęs iš kovos lauko. Tūo 
pačiu metu austrų žinių agen- 
tūra pranešė, kad miške prie 
Austrijos sienos Vengrijos pu­
sėje rasta bebėgant rusų nu­
šautų vengrų 20 lavonų.

Vengrė Marija Gergits vieną 
sekmadienio vakarą meldėsi 
savo kaimo bažnytėlėj : “Gera­
sis Dieve, atsiųsk .mums Praną 
kogreičiausiai...” Sutapimas ar 
karštos maldos vaisius •— tą 
patį vakarą jos vyras, Pranas, 
lėktuvu skrido iš Kanados į 
Austriją tikslu išgelbėti savo 
žmoną Mariją su dviem vai­
kais ir nusileidęs Vienoje pa­
prašė čia sutiktų giminių rizi­
kuoti grįžti į Vengriją ir atga­
benti į Vieną jo šeimą? MarP 
jai vos iš bažnyčios grįžus kaž­
kas tyliai pasibeldė į jos du­
ris. “Skubėk! Prikelk vaikus! 
Negalima nė minutės delsti!” 
ištarė pasiuntinys vos per slen­
kstį įžengęs. Pasigriebę tik rei­
kalingiausius drabužius bėg­
liai per sniegą ir šaltį miškais 
nakties metu laimingai pasie­
kė Austriją ir vyro bei tėvo 
glėbį, šiandien jie laimingi Ha­
miltone, Kanadoje. Atrodo, 
kad Serovuj ir jo.vertėjui Ka­
darui sunku bus įtikinti veng­
rus begrįžti iš laisvės į gyvuli­
nius vagonus!

žukov — “Chorošo”
Iš Maskvos naujausiai pra­

nešama apie dvi reikšmingas 
permainąs. Pirma, kad raudo­
nasis mauzoliejus, kuriame 
klakso komunistų šventieji, — 
Leninas ir Stalinas, — užda­
rytas ir publika nebeįleidžia- 
ma. Lentoje prie mauzoliejaus 
parašyta, kad- laikinai uždary­
ta dėl remonto... Antra, kad 
maršalui Žukovui švenčiant 60 
m. sukaktuves, jis Mąskvoj bu­
vo garbinamas visai taip, kaip 
savo laiku buvo garbinamas 
Stalinas. Negana to, prie 50-ies 
stambių ordinų Žukovui prika­
binti dar du visiškai naujite­
laičiai ordinai... už nuopelnus, 
išžudant 75,000 ir sužeidžįant 
200,000 vengrų.

Įdomu, kaip jaučiasi Ike, 
kurs “ginklo draugui” Žukovui 
dovanote padovanojo visą Ry­
tų Europą, pusę Vokietijos ir 
pusę Berlyno. Žukovas šiandie 
Maskvoj garbinamas, kaip ne­
palyginamas “genijus” tankų 
karo strategijos, ir tikrai Ven­
grijoje, kurios sutraiškymui jis 
asmeniškai vadovavo, Žukovas 
savo “genijų” visapusiškai pa­
rodė. Negana to, ne be Žukovo 
valios į Vengriją atvyko Iva­
nas Serovas, praktiškai reali­
zuoti 5,000 tankų laimėjimo 
vaisius.

Herezija herezijoje
(1) Didysis Kremliaus vieros 

here tikas, Jugoslavijos marša­
las Tito, savo pagarsėjusioje 
lapkr. 11 d. kalboje, be kitko, 
pasakė: “Jūs žinote, kad Chru­
ščevas buvo čia atvykęs pasiF 
sėti. Ta proga su juo turėjom 
pasikalbėjimą ir dar daugiau 
Belgrade. Kai aš ir draugai 
Rankovičius ir Pukaras buvom 
pakviesti į Krymą, mes ten nu­
vykome ir turėjome dar dau­
giau pasikalbėjimų. Mes ma­
tėme, kad nelengva bus ki­
tiems kraštams. Sovietų vadai 
turi kitokį nusistatymą dėl ki­
tų kraštų, Jie turi kai kurias

klaidingas ir ^efektingas pa­
žiūras į santykius su tais kraš­
tais — su Lenkija, Vengrija ir 
kitais... Nelaimei jie vis tebe­
tiki, kad karinė jėga viską iš­
sprendžia. Tačiau taip nėra. 
Tik žiūrėkite, kaip menkai 
ginkluoti vien sąvo rankomis 
žmonės (vengrai) įstengė bai­
siai pasipriešinti, kai jie turėjo 
vieną tikslą — išsilaisvinti ir 
būti nepriklausomi... Sovietų 
draugai pareiškė, kad jų ka­
riuomenė žygiuos (į Vengriją). 
Reikia žinoti, kad ir Sovietų 
Sąjunga šiandien yra sunkioje 
padėtyje, kuri iškilo prieš pa­
čias jos akis. Ji pamatė, kad 
ne tik hortyistai, bet ir fabrikų 
bei kasyklų darbininkai čia 
kovoja ir visa tauta kovoja. 
Sovietų kareiviai eina neno­
riai, su sunkiomis širdimis. Tai 
yra tikra "tragedija...

“Viena proga aš pasakiau 
Sovietų draugams, kad tatai 
būtų įvykę net jei Stalinas ne­
būtų miręs, kad tatai būtų įvy­
kę neb anksčiau, jei jis tebebū­
tų gyvas. Jie to neginčijo, ;

“Pavieniuose kraštuose i ir 
partijose Rytų Europoje kai 
kurie lyderiai sako, esą tokie 
dalykai neatsitiktų jų kraštuo­
se, kadangi jie turį tvirtą or­
ganizaciją, stiprią armiją, stipi 
rią policiją, kad jų nariai yra 
informuoti apie viską ir kad 
jie tvirtai kontroliiioja visą 
reikalą. Geroe tą patį sakė, ir 
Rakosi taip pat. Ir ko jie šian­
dien verti? Nieko verti, jei jie 
nepakeitė metodų, kuriuos jie 
vartojo ir jei žmonės vieną die­
dą sukilo.

“Jie (Sovietų lyderiai) klai­
dingai visą reikalą skaitė esant 
vien tik asmens kulto klausi­
mu, o ne sistemos klausimu. 
Gi 1 asmens kultas tikrumoj yra 
sistemos vaisius... Iš pradžių 
mes sakėme, kad tai nėra tik 
asmens kulto klausimas, bet 
tikriau klausimas sistemos, ku­
ri asmens kultą padarė gali­
mą, kad dėlto reikia kirsti pa­
čias šaknis ir kirsti nepaliau­
jamai bei ryžtingai — o tatai 
yra visų sunkiausia”.

(2) Milovanas Džilo, Jugosla­
vijos viceprezidentas ir Tito 
asmeninis draugas ir Jugosla­
vijos politbiuro narys lapkr. 
19 d. New Leader parašė strai­
psnį, kur be kt. pasakė: Patir­
tis Jugoslavijoje rodo, kad tau­
tinis komunizmas nepajėgia 
peržengti komunizmo kaip to­
kio ribas, t.y. įvesti reformas, 
kurios transformuotų komu­
nizmą ir vestų į laisvę.

“Nepaisant Sovietų represi­
jų Vengrijoje, Maskva gali tik 
sulėtinti kitimų procesą, bet 
negali jo sutrukdyti laikui bė­
gant. Krizė yra ne vien tarp 
SSSR ir jos kaimynų, bet yra 
pačios komunizmo sistemos 
kaip tokios vidaus krizė. Tau­
tinis komunizmas yra tos kri­
zės padaras, bet tai yra tik fa­
zė evoliucijoje ir yra laikinojo 
komunizmo žlugimas.

“Toliau nebėra galima sulai­
kyti Rytų Europos tautų kovos 
dėl nepriklausomybės ir tik su 
didžiausiomis pastangomis jų 
kovą dėl laisvės, šios dvi ko­
vos palaipsniui virsta viena 
kova. s

“Ir kaip Jugoslavijos komu­
nizmas, atsipalaidavęs nuo 
Maskvos, pradėjo krizę Sovie­
tų imperializmo krizę, tai yra 
pradėjo neišvengiamą tautinio 
komunizmo atsiradimą, tuo 
pačiu keliu Vengrijos revoliu­
cija reiškia komunizmo galo 
pradžią”.

Well, Tito, kurio Chruščevas 
nepasiękia, tebėra laisvas, bet 
Džilas, kurį Tito pasiekia, jau 
sėdi už geležinių grotų.

Jo. Pro.

Be Krėvės raštų lietuvių lite­
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo, adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 
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Oi neverk, motušėle... 
(1941 m. sukilimo minėjimas)

Pereitas sekmadienis (gruodžio 9 d.) Chicagoje praėjo 1941 
metų lietuvių tautos sukilimo ir 15 metų rezistencinės veiklos 
paminėjimo ženkle. Minėjimą ruošė Lietuvių Fronto bičiuliai.

} > 10 vai. šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčioje įvyko pamaldos 
už rezistencijoj prieš okupan­
tus žuvusius lietuvius. Pamal­
das laikė parapijos klebonas 
kun. Anicetas Linkus. Jų metu 
giedojo “Dainavos” choras ir 
sol. V. Verikaitis. Dienai pri­
taikintą patriotinį pamokslą 
pasakė kun. V. Rimšelis.
Kenčianti ir kovojanti 
Lietuva

Marijos Aukštesniosios mo­
kyklos salėje1 3 vai. po pietų 
minėjimą atidarė Vytautas 
Vardys pažymėdamas, jog da­
bartiniu metu, galima sakytį, 
yra dvi Lietuvos: kenčianti ir 
kovoj anti. Kovoj ančios Lietu­
vos, už ją kritusių sūnų ir duk­
terų prisiminimui ir yra skir­
tas šis minėjimas.

s ■ ■ A - i I* ■ -į . j t '■*.'

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis savo trumpame žo­
dyje kėlė mintį, jog reikėtų 
dėti daugiau pastangų, kad 
apie kovojančios Lietuvos žy­
gius, apie jos didvyrius pasau­
lis daugiau žinotų.

Tragiškumas ir didingumas
Pagrindinis minėjimo kalbė­

tojas ? prof. Adolfas Damušis, 
vienas iŠ 1941 m. lietuvių tau­
tos sukilimo organizatorių ir 
vadų, kovojančios Lietuvos re­
zistenciją per pastaruosius 15 
metų suskirstė į tris fazes: 
1941 m. sukilimą, . dabartinę 
aktyviąją rezistenciją tėvynėje 
ir 1954 m. Vorkutoje, Sibire 
įvykusius lietuvių streikus. 
Kiekvieną šių fazių paskaiti­
ninkas tinkamai apibūdino ir 
kiekvienoje rado daug aukš­
čiausio laipsnio herojizmo pa­
vyzdžių. f

Mūsų tautos kova prieš bol­
ševikinį žvėriškumą yra įjunki 
ir nelygi. Žvėries žvėriškumas 
nėra beribis; jį saisto instink­
tas ir kova už būvį. Tačiau 
žmogaus, paneigusio kultūrą, 
paniekinusio asmens laisvę 
žvėriškumas yra beribis savo 
niekšybėje.

Lietuvių tautos rezistepcija 
vaizdžiai parodo, kad smurto 
baimė nepajėgia nuslopinti są­
žinės balso. Ji yra tragišką sa­
vo beviltiškumu ir didinga sa­
vo karžygiškumu. Vienas pa­
grindinių jos bruožų yra meilė 
laisvei ir nepakanta vergijai. 
Tai didžiausias laisvės kovoto­
jų jėgų šaltinis. Ar jų beviltiš­
kos kovos yrą savižudybė? Ne. 
Tai tik įrodymas laisvajam pa­
sauliui, kad žmogiškasis sąži­
nės balsas stovi aukščiau už 
smurto baimę. Prisikelti mūsų 
tauta gali tik savo dvasios sti­
prybe, kurią mūsų rezistenci­
nės koVos akyvaizdžiai parodo. 
Žuvusių kankinių kraujas yra 
didžiausias smūgis komuniz­
mui.

Mūsų, laisvajame pasaulyje 
esančių, pareiga yra įsąmonint 
tą pasaulį, kad laisvė yra ne­
daloma, kad ji priklauso vi­
soms tautoms, visiems žmo­
nėms.
Kam nužudčt arą...

Meninė programos dalis bu­
vo pradėta įspūdinga insceni­
zacija, palydima pilnais kan­
čios ir didybės Sibeliaus “Fin- 
landijos” garsais. Vargonais 
grojo prof. Vladas Jakubėnas.

Tolimesnę meninę programą 
pravedė aktorius Algimantas 
Dikinis.

Vinco Krėvės “Dainą apie 
arą” deklamavo aktorius Hen­
rikas Kačinskas.

Kanadietis solistas Vaclovas 
Verikaitis padainavo Naujalio 
“Oi neverk motušėle”, V. K. 
Banaičio “O už gojaus”, V. Ja- 
kubėno “Liūdnas eilėraštis” ir 
mažai kada girdimą ariją iš A. 
Ponchielli operos “Lietuviai”. 
Geriausią įspūdį paliko pati 
pirmoji daina.

Poetas Bernardas Brazdžio­

Sen. Knowlando planai 
Vengrijai išlaisvinti

Per Čikagos ' televizijos stotį 
WGN respublikonų vadas sena­
te William Knowland išdėstė sa­
vo penkių punktų programą, ku­
rios laikantis, jo manymu, būtų 
galima sudrausti Sovietus ir jų 
pakalikų valdžią Vengrijoj ir 
gražinti tautai laisvę.

Jis pasiūlė imtis šių priemo­
nių išvaryti Sovietus iš Vengri­
jos: 1) pašalinti Sovietus iš 
Jungtinių Tautų; 2) laisvosios 
tautos turi nutraukti santykius 
su Sovietų S-ga ir Janos Ka- 
dar valdžia Vengrijoj; 3) grieb­
tis ekonominių sankcijų prieš 
Sovietus ir tuos sateitus, kurie 
palaiko jų veiksmus Vengrijoj; 
4) kreiptis į laisvojo pasaulio 
unijas ir pirklius, kad jie ne­
kramtų ir nepirktų prekių iš So­
vietų Sąjungos arba į ją; 5) su­
kurti JT karines pajėgas, ku­
rias būtų galima pasiųsti kur 
reikia per 24 vai. (v)

 i
• "X.

Serbai piketavo
Tito ansamblį

Pereitą šeštadienį ir sekma­
dienį Čikagos operoj svečiavosi 
Jugoslavijos valstybinės kom­
panijos liaudies šokių ir dainų 
ansamblis “Kolo”.

Prie įėjimo pikietavo Serbų 
kultūrinio klubo nariai ir dali­
no žmonėms lapelius su primi­
nimu, kad_tos tautos, kurių Šo­
kius, dainas, kostiumus rodo už­
sieniečiams šis ansamblis (ser­
bai, kroatai, dolmatai, juokdal- 

: -y.niečiąi, slovėnai ir kiti) gyvena 
be laisvės ir šviesos Tito komu­
nistinėj diktatūroje.

‘ Publiką iš didžiosios dalies ’su­
darė Balkanų ir Rytų Europos 
kilmės amerikiečiai. Jų dau­
guma vargu turėjo kokių sim­
patijų Tito režimui. Kas be ko, 
džiaugsmingi plojimai, užtar­
nauti. “Kolos” šokėjų ir daini­
ninkų, davė ir propagandinės 
naudos tų spalvingų ir įdomių

nis paskaitė eilėraščių parašy­
tų pirmosios bolševikų okupa­
cijos metu, o taipgi ir aktualių 
eilėraščių, sukurtų ryšyje su 
Vengrų tautos herojiška kova 
prieš smurtą. Džiugu, kad mū­
sų rašytojai gyvai reaguoja i 
aktualiuosius pasaulio įvykius 
ir sąvo kūriniais prisideda 
prįe laisvojo pasaulio miegan­
čios sąžinės budinimo.

Solistė Prudencija Bičkienė 
padainavo Budriuno “Protėvių 
žemė”, Gruodžio “Amžinas ke­
leivi”, Vanagaičio “Ilgėjimais” 
ir Grieg’o “Grįžimas į Tėvynę”.

Porą eilėraščių iš partizanų 
poezijos deklamavo Henrikas 
Kačinskas. J. Aisčio “Draugys­
tę” padeklamavo Algimantas 
Dikinis, tuo užbaigdamas me­
ninę dalį.

Visiems solistams akompo- 
nąvo prof. V. Jakubėnas. Mi­
nėjimo nuotaiką kėlė dail. A. 
Valeškos paruoštos dekoraci­
jos.

Prieš išsiskirstant buvo su­
giedota malda “Marija, Mari; 
ja” ir Lietuvos himnas.

Gana gausus žiūrovų skai­
čius šio iškilmingo kultūringai 
paruošto minėjimo programą 
išklausė su didele rimtimi ir 
susikaupimu. Tai buvo aky- 
vaizdus priminimas, kad kova 
nebaigta. Kada kenčiančioje 
tėvynėje ir Sibiro taigose lieja­
si mūsų laisvės trokštančių- 
brolių ir seserų kraujas, mes 
neturime teisės pamiršti savo 
šventus įsipareigojimus ir leis­
ti savyje užmigt kovos dvasiai.

Minėjimas davė progos nu­
lenkti galvą prieš kritusius ko­
voje ir prisiminti, jog mūsų 
šventa pareiga rodyti pasauliui 
už ką liejasi jų kraujas.
----------------------------------- :---- f-------_----------

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
Balkanų tautų kalintojui Titui.

(v)
........ Ji- i.i." -R

KALĖDINĖS ATVIRUTĖS
# •

Naujienų administracijoje galima gauti lietuvišką
Kalėdinių atviručių 3 rinkiniai:

1. Amerikos lietuvaitės dail. Elenos (Putrytės pieštų 10
atviručių, vaizduojančių gražuolę lįetųvaitę tautiniuose rū­
buose, žiemos fone. Su vokais __ ______ $<|OO

2. Dail. (Pauliaus Augiaus rinktinė. Įvairiaspalvių kalėdinių 
atviručių liet, motyvais rinkinys iš 12, su vokais ....

3. Amerikiečių dailininkų pieštos įvairaus dydžio ir spalvų 
.atvirutės, visos su liet. įrašais. 10 atviručių su vok. $“|QO

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas:

Tyliąją Naktį ir Sveikas Jėzau—Kalėdų giesmės
Solo—Izabelė Motekaitįenė 

Gul Šiandieną ir Linksmą'Giesmę—Kalėdų giesmės
Solo—Izabelė Motekaitįenė 

Palvas Arklys ir Kikilis .........................................  Švedo Ansamblis
Žemaitišką Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį'........ Švedo. Ansamblis 
Alutis ir šauksmas ........'....................Budriuno Vyrų Kvartetas
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų .................. Budriuno_ Vyrų Kvartetas
Į Kovą ir Gyvenimo Aidu ir Subatos Vakarėlį—Budriuno Vyrų Kvart. 
Valsas, žvakė ir Plaštakė ............    Budriuno Vyrų Kvartetas
Tėvynei ir Subatos Vakarėlį .'........................ Budriuno Vyrų Kvartetas
Barkarolė ir Sutemo—Duetas .... Izabelė Motekaitįenė ir Alė Kalvaitytė 
Žvaigždelės ir Temsta Dienelė—Duetas

Izabelė Motekaitįenė ir Alė Kalvaitytė 
Čigonės ir Noktųrnas—Duetas, Izabelė Motekaitįenė ir Alė Kalvaitytė 
Aviža Prašė ir Nudavė Dukrelę .................... A... Solo, Marijošius

Po 89 centus vienas:
Ramu čia Gyventi ir Šlama Šilko Vėjas—Radio Moterų Kvart. “Rūta” 
Pakirsiu Berželį ir žygis į Vilnių ...................... Vyrų Oktetas “Aidai”
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą ...............................   Choras
Karvelėli ir Jūra ..............         Choras
Linksmų Laikų Polka ir Koja, Koja Polka_............ :...............  Orkestras
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai Užkim—

Fokstrotas :............     Solo, šabaniauskas
Nutilk, Širdie—Tango ir Kanarkų Fokstrotas ....... Solo, Šabaniauskas
Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Teka ................   Solo, Babravičius
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė — Duetas: Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Tu, Lietuva ir Drulia: Duetas ..........    Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį—Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Marcinkonių Polka ir Virginijos Polka .............      Orkestras
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles ........................ ;..... Solo, šaukevičius
Vainikas I ir II dalis......i..........................  Lietuviškų melodijų rinkinys
Geismai ir Svajonės ir Oželis .........     Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetas su Orkestru

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas pa­
saulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite ir money orderį kartu. COD 
rekordų nesiunčiame.

Naujos Lietuviškos Kalėdinės atvirutės po 10 centų viena. Už $1.00 
gausite 12 Kalėdinių atviručių, su prisiuntimu.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street 

CHICAGO 8, ILLINOIS
Krautuve atdara kiekvieną vakarą iki 9:30. Sekm. nuo 10 ryto iki 5 p. p.
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BPROFESORIŲ

DRAUGIJOS
VEIKLOS savi- 

savo 
susirinkimą bažnytinėje salėje. 
Pirmininkė Kraeger atidarė su­
sirinkimą ir pranešė, kad neda­
lyvauja du valdybos nariai, bū- 
bent J. Balchunas ir K. Bra­
zaitis. Pranešus, kad trys or­
ganizacijos nariai yra mirę, pir­
mininkė paprašė visus atsistoti 
ir pagerbti mirusius Malinaus­
ką, Butkų ir Povilą Rauskiną. 
Organizacija mirusiems nariams 
pasiuntė vainikus ir užpirko mi­
šias.

Buvo perskaitytas ir priimtas 
protokolas iš pereito susirinki­
mo. Po to pirmininkė išreiškė 
padėką “bunco” rengimo komi­
sijai bei visiems į tą pobūvį at­
silankiusiems. Pobūvis buvo la­
bai sėkmingas ir sutraukė daug 
publikos. Apie “bunco” ir šo­
kių pobūvio sėkmingumą jau ga­
limą spręsti iš to, kad davė apie 
200 dolerių gryno pelno. Tai 
graži suma!

Į organizaciją įsirašė 3 nauji 
nariai. Pageidaujama, kad kaip 
galima didesnis namų savininkų 
skaičius priklausytų organizaci­
jai. ,

Buvo kalbama apie, tai, kad 
kažkoks nuosavybių brokeris 
nupirkęs didelį žemės sklypą 
prie 77-tos ir Western av. Su­
mokėta už tą sklypą didelė suma 
pinigų. O įtuo .tarpu ' žinoma, 
jog minėtas brokeris nesąs tur­
tingas, tad kyla klausimas, kas 
tą pirkinį finansuoja ir kas pla­
nuojama su ta žeme daryti. Kai 
kurie nariai teigė, jog ten plau­
nu© jama dideli apartmentiniai 
namai statyti. Jei tai tiesą, tai 
bus protestuojama, nes toje 
apylyinkėje buvo uždrausta di­
deli namai statyti. Susirinki­
mas pranešė,. > kad pirmininkė 
tiksliai patirtų, kas ten planuo­
jama daryti, ir surinktas infor­
macijas praneštų nariams kita­
me susirinkime.

Tuo susirinkimas ir baigėsi. 
Narių dalyvavo nedaug. Kitas 
susirinkimas, kuris bus priešme- 
tinis, įvyks gruodžio 27 d. Su­
sirinkime bus ręnkama valdyba 
kitiems metams.

Marcelė Tiškevičius.

Gruodžio 2 d. įvykusiame 
Lietuvių Profesorių , Draugijos 
Amerikoj e (LPDA) posėdy j e 
buvo tarp kitų reikalų aptartas 
lituanistikos kursų klausimas. 
De Paul Universitetas sutiko į- 
vesti lituanistikos kursą, jei į- 
sirąs nemažiau 25 klausytojų. 
Nelengva buvo sudaryti klausy­
tojų kontingentą. Teko paagi­
tuoją. Susidarė apie 50 kandi­
datų. Universiteto nustatytas 
mokestis yra 48 dol. už semest­
rą. Yra išdirbta trijų semest­
rų programa. Pirmi du semest­
rai skirti lietuvių kalbai, o tre­
čias, specialus, — lietuvių lite­
ratūrai, folklorui, renesansui 
lietuvių literatūroje. Už litua­
nistikos kursą Universitetas 
duos kreditus. Dėstytojais nu­
matyti: asso. profesorius dak­
taras Jonikas ir, jei susidarys 
antrą 25 klausytojų grupė, — p. 
Augustinavičienė iš Clevelando, 
kuri turi master’s degree litera­
tūros srityje. Kai kurie užsi­
registravę kandidatai neturi lė­
šų užsimokėti už tą kursą ir ręi- 
kalingi visuomenės paramos. 
LPDA valdyba paskyrė 48 dol. 
pašalpą vienam nepasiturinčiam 
kandidatui sumoįkėti už moks­
lą. ’

LPDA valdyba nutarė prisidė­
ti prie Skautų Akademikų 
Draugovės ruošiamo prof. Igno 
Končiaus 70, metų amžiaus mi­
nėjimo, kurs įvyko Čikagoje 
gruodžio 9 d.

M. Krikščiūnas supažindino 
posėdžio dalyvius su užrekor- 
dųotu tekstu pasikalbėjimo, ku­
rį jis, kaipo LPDA pirmininkas, 
yra davęs Voice of America re­
porteriui, ir kuris bus perduotas 
už geležinės uždangos. Tas teks­
tas buvo visų dalyvių vienbal­
siai ųžgįrtas.

. Prof. Rukuiža iškėlė sumą- 
nymą padaryti prięš Kalėdas 
LPDA narių pobūvį, skirtą su­
laukusiems garbingą 70 metų 
ąmžių nariams — profesoriams 
pagerbti. Prie tokių, pašven­
tusių ilgą savo amžių Lietuvos 
mokslo pažangai, priklauso 
mums visiems brangūs šie gar­
bingi profesoriai: Biržiška My­
kolas, Biržiška Viktoras, čiur­
lys. Jurgis, Graurogkas Julius, 
Končius Ignas, Kodatis Bernar­
das, Krikščiūnas Matas, dr. Ože­
lis Kazys, Prapuolenis Pranas, 
Tųrųęnienė Vanda ir įįmoliūnąs 
Jonas. Jie visi gyvena JAV- 
ėse. Tam sumanymui buvo 
vienbalsiai pritarta ir pats ini­
ciatorius sutiko nešti to pobū­
vio suorganizavimo naštą. Te­
varys Jėzuitams maloniai suti­
kus duoti patalpą, pobūvis įvyks

Geri žjemos Įkaisto Pakietai Lietuvon
Čia yrą mūsų tinkamiausi maisto pakietai siųsti Lietuvon 

šaltu žiemos metu. Ypač riebalų padaugintą. Pristatymas 
trunka tarp 8 ir 10 savaičių. Muitas ir siuntimo išlaidos 
įeina į kainą. Atsiųskit tik čęĮri ir aiškų ątįresą ir mes viską 
atliksime.

BALTIC PAKIBTAS Nr. 1. Kaina $42.00. Jame yrą:
6 svarai kumpio, 8 svarai taukų, 4 svarai cukraus.

BALTIC PAKIBTAS Nr. 2. Kaina $45.00. Jame yra:
5 svarai taukų, 1 sv. kavos, 1 sv. kakao, 6 sv. kumpio, 
2 svarai pieno, 3 svarai cukraus.

IDEAL PHARMACY, 29 KELLY $Q., WORCESTER, Mass.

Siunčiam Maistą Lietuvon su Garantija
. JYĮtįsų vaistinė yra įgaliotą priimti užsakymus dėl maisto pą- 
k^etų siuntimo į Lietuvą ir į visą Rusiją su Amerikoje apmokėtu 
iš anksto muitu įr su garantija, kad pakietas bus pristatytas tam, 
kam jis siunčiamas. Pakietai yra gatavi.

p^ltlŲTĄS NR. L Kainą $26.00. Jame yra Vp sv. bekono, IV2 
sy. jautienos, 1 sv, taukų, 3 penai pieno, 5 sv. miltų, 2 sv. ryžių, 
3 svarai cukraus ir % svaro šokolado.

PAKIETAS NR. 2. Kaina $32.00. Jąinę yra 2 sv. kumpio, 2 sv. 
jautienos, 2 sv. bekono, 2 s v. taukų, 3 kenukai sardinių, 5 svarai 
niil|ų, 2 svarai cukraus ir Va svaro kakao.

PAKIETAS NR. S-l. Kainą $49.80. Jame yra 5 svarai miltų, 
svaras sviesto, 2 svarai kumpio, 3 svarai taukų, 2 svarai jautienos, 

’2 svarai cųpraus, 2 svarai bekono, 1% svaro pieno miltelių, 1 sv. 
pąyųs, 1 svąras kakao, % svaro arbatos; '

Viskas gęrąį supąpuotą. Tįp atsiųskite čekį ir nurodykite, kokį 
pąkįętą porit siųsti, o taip pat aįąkiąi parašykit gavėjo adresą, 
tylųįtąi į pąipjnėtąs kainąs įrokuoti. Rašykit:
IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, MASS.
' ... ' VYTAUTAS ŠKRINSKA, Savininkas.

NAMŲ SAVININKŲ
SUSIRINKIMAS

(Atkelta iŠ 3-čio psl.)

Marquette Parko namų 
ninku organizacija laikė

tuvos vienybė težydi” aidėjo 
tautos himno žodžiai, aidais 
pasiekdami parapijos salės 
aukštuosius skliautus ir jaut­
riai suvirpindami žmonių šir­
džių ir jų sielų paslaptingas 
gelmes.

Svečiams pagerbti vakarie­
nėje dalyvavo taip pat daug 
žmonių. Jų tarpe matėsi daug 
vietos kolonijos įžymenybių. 
Amerikos Lietuvių Tautinės Š- 
gos skyriaus pirm. P. Mitalas 
vakarienėje buvo pakviestas 
dalyvauti kaip garbės svečias. 
Jis buvo pristatytas asmeniš­
kam susipažinimui su VLIKo 
pirmininku. Tai buvo lietuvių 
politinės vienybės ženkle va­
karienė, ir daugelis dar pasakė 
daug nuoširdžių žodžių gerbia­
miesiems svečiams ir susirin­
kusiems ir juos skatino, kad 
Philadęlphijos lietuvių skait­
lingos kolonijos politinė vieny­
bė klestėtų ir kad ji rastų viso 
pasaulio lietuviškoje išeivijoje 
didelį atgarsį. Lietuvių vieny­
bės būtinai mums reikia ruo­
šiantis sutikti nepramatomus 
ateities įvykius.

į vakarienę buvo atsilankęs 
ir Kunigų Vienybės pirminin­
kas klebonas J. čepukaitis. Už 
garbės stalo matėsi prof. Va­
siliauskas,’prof. V. Maciūnas; 
taip pat vakarienėje dalyvavo 
ALIAS pirm. prof. A. Jųrškis 
ir kiti visuomenei plačiai žino­
mi ir su nuopelnais lietuvių 
tautai žymūs asmenys.

Iš VLIKo pirm, ir sekreto­
riaus atsilankymo Philadelphi- 
joje ne vienas susidarė' tokią 
išvadą: VLIKas nenumato eik­
voti laiką ir energiją dėl tuš­
čių ginčų ir liguistai įsivaiz­
duojamos pirmenybės Lietu­
vos laisvinimo baruose, bet jis 
yra pasiryžęs konkrečiai dirb­
ti Lietuvos išlaisvinimo sunkų 
ir atsakomingą darbą. Be to, 
pasitraukusioms g r'u p ė m s 
į VLIKą sugrįžti kelias yra at­
viras. Tad lietuvių ^vienybei 

SANTAUPŲ
DAUGUMA

Virš 44 milijonai doleriy investuota į Government Bonds i/ 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš ............................................................... $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš ........................................ $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metu visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

MIRĖ GRACE KOMISKEY

Pirmadienio rytą rado staiga 
mirus savo bute Mrs. Grace Ko- 
1 J.. t.

miskey, White Sox stadiono ir 
beisbolo komandos savininkę.

(v)

. DABAR JAU METAS
PAGALVOTI APIE

JŪSŲ
Čikagoje sekmądięnį, gruodžio 
16 dieną 3 valandą Jėzuitų na-- 
muose, 5541 So. Paulina Sitr.

Žemiau išvardintieji dalykai pąįard STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupytu o bendrove:

$ 5,000,000.00

M? i 4 ..

c. -i.; ■»;.■

Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei
Federal Home Loan Bank sistemos narys.

Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienoda dividendą.

/
Darbo valandos: Kasdien nuo.9 vai. ryto iki 4 vai. po piety, įskaitant šeštadienius.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.^ 

«
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

ra»- - ii' ' ii ■ Iteib • • . ■Standard federal Savinas
' AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCUER AVE., CHieAGP 
‘ (Ar'iha? ’Avė. aLSdcfairienio).. :

i!4l

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. N 

Telefonai:
Ofisas: Hemlock 4-5849 ■

' Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Retvirt. įr Penktadienį nuo
14 ir 7-9. Antfad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Vajandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS H? CHIRURGAS 

75ė WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 14 p. p. ir 6;30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
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Įgyvendinti visos kliūtys yra 
jau pašalintos.

Svarbiausiam VLIKo pirmi­
ninko postui užimti, atrodo, 
pati Apvaizda yra atsiuntusi 
lietuvių tautai J. Matulionį, ku­
rio nepaprastai dideli diplo­
matiniai gabumai ir kitos auk­
štos kvalifikacijos šiai paskir­
čiai yra toli prašokančios eili­
nio lietuvio įsivaizdavimą. Vi-

SVARBU NAMŲ SAVININKAMS IR 
RANGOVAMS - STATYBININKAMS 

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-1064

pristato automatinių vandens šildymo krosnis (boilerius) 20 iki 60 
galionų didumo žemiausiomis kainomis. Taip pat virtuvėms moder­
niškų “sinkų” spintelių-kabinetų metalinių ir medinių.

Pirmiau negt/ pirksite pasiteiraukite šioje bendrovėje ir tas 
gali Jums žymiai sumažinti išlaidas.

M

-

i-

'insured
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Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

pataria:
Neprąleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

į-į X'. ■ <

FEDERAL ’ ■ / i;
SAVINGS

t ■ r ■ 

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

I

Chartered and Supervised by the U. S. Government
■' -f . ‘ tlj .A. 4 >'•.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

MOVING
<5^* is toli ir arti

'dideli fro&i-tyaufausifauusfymo InnkiartĄ
» riJ/yy metųpatyrimas ritfyusmsajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ WShicaao IW/nsSL Wlbrook 5-9209

si girdėję jo pranešimą jaute 
ne tik autoritetą, galintį kalbė­
ti pavergtos Lietuvos reikalais, 
bet ir tvirtos valios asmenybę, 
sugebančią žmonių sąmonėje, 
įžiebti lietuvių tautos galiomis 
pasitikėjimą.

— Berankiai, biunrjHi lietuviai 
karo invalidai tremty i e laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems! *

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

1941 metų lietuvių 
sukilimo minėjimas

Pereitą sekmadienį Marijos 
aukštesniosios mokyklos salėj 
buvo minimas lietuvių sukilimas 
prieš Sovietų okupantus 1941 
metais, prasidėjus karui su Vo­
kietija.

Lietuvių sukilėliai susidorojo 
su komunistais anksčiau negu 
atė j o vokiečių kariuomenė ir su­
darė nepriklausomą koalicinę 
vyriausybę. Keliems mėnesiams 
praėjus, lietuvių vyriausybę na­
ciai likvidavo ir įvedė savo- oku­
pacinę valdžią. A

Konsulas Dr. Daužvardis sa­
vo kalboj reikalavo, kad Jung­
tinės Tautos ištirtų Sovietų 
okupaciją ir nusikaltimus ne 
ven Vengrijoj, bet ir Lietu­
voj bei visose kitose jų užgrob­
tose valstybėse, (v)

xiiaxxzxxxxxxxxxxxzxxzxxxx
TeL: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

IPARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas^ perdirbi­

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS '

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960 

niiinimmnxxxxxxini

LIETUVIŲ STATYBOS 
?^'f'"KENDąovĖ;'>

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
TeL: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

m .......................... .... III.........

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

....
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, HI. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien.
24 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekiųad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

TeL: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

šeštąd. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRHTS

‘ , PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso Telėf.: CLiffsidę 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

dr. p. Strimaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS^ 1 

1724 WEST 47th $ f RE ET fe
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.________

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Narny telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS'

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospečf 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez:: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nūcf 1—3 popiet įr nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofi?o: VI 2-1581; rezid.: VI 2^0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p' p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. ' KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad- ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

tva P. ŠILEIKIS, O. P. jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Į Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalbą Kojoms 
(Arch Supports)'ir t. T.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ _ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.; YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 1042; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. _



CAREER OPPORTUNITIES

in

METALLURGICAL RESEARCH 
AND DEVELOPMENTLUKENS STEEL COMPANY 

' ■ ' • k

COATESVILLE, PA.

(35-miles west of Philadelphia)

.i, World’s leading steel plate specialist
UNUSUAL OPPORTUNITIES IN EXPANDING RESEARCH AND 

DEVELOPMENT PROGRAMS FOR MEN WITH ADVANCED

DEGREES IN METALLURGY, CHEMISTRY OR 
PHYSICS (SOLID STATE)

EXTENSIVE EXPERIENCE DESIRABLE

For additional information contdct:
Harry H. Morton, Employment Manager

LUKENS STEEL COMPANY
COATESVILLE, PA.

N,

MIDLAND, 
Savingsand Loan '

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 
ELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVE

4038‘Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

CRANE SAVINGS ASSOCIATIION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išperi 

^me valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.SOLTIS pre“n"
Admiral

IMAGINE!

16’A
pounds

89Easy to carry and big to see! 
World’s first 10.375* over­
all diagonal tube, 53 sq. 
in. of picture. Your choice 
of 6 gorgeous colors.

**Pop-Up and Hide-A-Way" Antenna
optional, extra . . . telescopes out of sight tjl|/ 

at back of cabinet.

cm tic home appl|ances vULI lv and furniture
2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS. 
_________ _____ _ ____________ i

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

PORTABLE TV

F*Oj||
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AS LITTLE
AS

TRUMPAI

*
—Chicagos šiaurinėje dalyje 

praeityje daug lietuvių gyveno. 
Susikūrė ten lietuvių Šv. Myko­
lo parapija, buvo nemažas skai­
čius biznierių, ypačiai maisto 
krautuvių laikytojų. Lietuviškų, 
užeigų buvo priskaitoma iki 12 
Ilgainiui lietuvių skaičius1' ėmė 
mažėti: mirtis retino jų eiles. 
Be to, daug kas išsikėlė kitur 
gyventi. Lietuviams biznie­
riams, mažėjant tautiečių skai­
čiui, teko savo biznius likviduo­
ti. Vienu laiku nebebuvo nė vie- 
nos lietuvių užeigos. Bet štai 
maždaug prieš trejetą metų du 
apsukrūs jauni ųauji ateiviai į- 
sigijo likerių krautuvę ir taver­
ną, kuri yra žinoma kaipo Fo­
il emost LLiquor Store (1383 Mil­
waukee avė.). Vienas savininkų 
yra Jerry Tunkis (gimęs Chica­
go j e, bet užaugęs Lietuvoje) ir 
Tony Lingis. Biznį jie daro dau­
giausia iš lenkų (lenkai sudaro 
apie 80 nuošimčių jų kostume- 
rių). Tunkis ir Lingis yra labai 
malonūs ir draugiški vyrai, to­
dėl ir biznis jiems sekasi. J. A-la

— žiburėliui $5.00, vietoj gė­
lių puokštės ant buv. pulkininko 
Juozo Musteikio kapo, įteikė Jo­
nas Česna.

—Chicagos Lietuvių Draugi­
jos prie'šmetinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gruodžio 19 
d., Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St. Susirinkime bus 
nominuojama ir renkama drau­
gijos valdyba 1957 metams. Su­
sirinkimas prasidės 8 vai. vaka­
re.

—Karoblis, naujas ateivis ir 
18-tos apylinkės gyventojas, 
prieš kur laiką darbe sužeidė de­
šinę ranką. Jis dirbo Wabash 
geležinkelio kompanijoje.

—Dail. Z. Kolba, Chicagos 
apygard. dail. s-gos pirmiųinkas, 
priimtas į L. B. Kultūros Fondo 
Tarybą nariu. K. F. Tarybos po-, 
sėdis įvyko gruodžio 1 d.

—Kaip pigiau pasiųsti vaistus 
Lietuvon. Daug kas juos siunčia 
per agentūras, turėdami berei­
kalingų išlaidų, nes vietos paš­
to agentūros dažnai, nežinoda­
mos siuntimo tvarkos, atsisako 
juos priimti arba priima klai­
dingai. Spalio mėn. pasiųstas iki 
2 svarų vaistų siuntinėlis iš 
Chicagos (Pilsen Post Office, 
19 S. Ashland avė.) oro paštu, 
kaip registruotas pirmos klasės 
laiškas '(ne siuntinys), neap­
muitintas, buvo po poros savai­
čių gautas Lietuvoje, tesumokė­
jus vietoje vos keletą rublių 
muito. Yra žinių, kad turintieji 
ten daktaro pažymėjimą mena­
mai už tokius siuntinėlius mui­
to nemoka. Tokiu būdu pasiun­
timas vaistų kaino ja apie 50% 
pigiau. ž.

—Birženų klubo narių meti­
nis susirinkimas yra šaukia­
mas š. m. gruodžio mėn. 16 d. 
2 vai. po pietų Club Vainutas 
svetainėje, 4258 S. Maplewood 
avė., Chicago. Bus renkama klu- 
30 vadovybė ir aptariami klubo 
reikalai. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. Klubo Valdyba

—Jonas M'arkūnas pardavė 
H. Birgella nuosavybę, esančią 
6441 So. Maplewood Ave.

—W. M. Samas pirko iš Ko- 
mensky Corp, nuosavybę, esan­
čią 6325 So. Kilbourn Avė.

—Stasys Geštautas pirko iš 
P. L. Glasch nuosavybę, esan­
čia 7347 So. California Ave.

—Stasys Rauckinas pirko iš 
W. A. Šankaus nuosavybę, esan- 
čią 2609 W. 43 rd St.

—Aleksandras Lapkus par­
davė J. S. Kalish nuosavybę, 
esančią 4728 So. Keating Ave.

—C. W. Šimkus pirko iš H. 
Janczek nuosavybę, esančią 
6419 So. Whipple St.

AR DAR BRANGU? 21 colio 
televizijos aparatas, medinės 
spintelės tipo kabinetas, veidro­
dinė paveikslo lempa, tik $14(£ 
Nuo nešiojamo ligi didžiulio 
spalvotos televizijos aparato — 
pas Gradinską, J. G. Television 
Co., 2512 W. 47th St FR 6-1998. 
Atdara ir sekmad. 11:00—3:00.

l(SU

A. Gintneris

MEILĖ BROLIUI
LIETUVIUI

Lietuvių Auditorijoje sekma­
dienį, gruodžio mėn. 2 d. įvy­
ko didelis Balfo banketas, ku­
riame dalyvavo apie 500 asme­
nų? Daugumoje senesnės kar­
tos lietuviai, kurie visą laiką re­
mia Balfo veikimą savo darbu 
ir lėšomis. Tarp jų buvo ir 
daug ateivių, bet tą dieną nė 
vienas iš jų nebuvo taip iškil­
mingai pagerbtas. Tokių buvo 
tiktai apie 50 ‘ asmenų, kurie 
Balfo veikla rūpinosi. Ir jie vi­
si buvo pagerbti ir apdovanoti : 
Dr. J. Končius, prel. I. Albavi- 
čius, kan. J. Paškauskas, kun. 
P. Gasiūnas,kun. A. Martinkus, 
kun. šaulinškas, kun. Vyšniaus­
kas, A. Banys, S. Barkus, Pr. 
Bružas, A. Buerys, A. Butkus, 
B. Cicėnienė, P. Cibulskas, V. 
Daugirdienė, K.- Deveikis, V. 
Duoba, V. Galnaitė, K. Genys, P. 
Grybienė, N.. Gugienė, J. Gus­
tainis, J. Kass, J. Kikis, T. Ki- 
kis, J. Kerulis, P. Kuirdzikaus- 
kas, A. Laurinaitienė, A. Lauri­
naitis, E. Morkūnienė, -S. Mic- 
kūnienė, P. Niedvaras, A. Olis, 
Br. Pivariūnienė, S. Tomarienė, 
V. Pvėkus, K. Rubinas, E. Ru­
dytė, /E. Samienė, A. Stankus, 
T. Stučinskas, M. šeštokas, B. 
Tūbelis, V. Tubelienė, P. Vait- 
kaitė, A. Varnas ir A. Vakar- 
kas.

Pagerbė vargšų šelpė jus ir 
darbininkus

Bankete dalyvavo daug visuo­
menininkų, prekybininkų ir kul­
tūrininkų asmenų. Atvyko pats 
Balfo pirmininkas dr. J. Kon­
čius, vysk. V. Brizgys, konsulas 
dr. P. Daužvardis, Alto pirmi­
ninkas L. šimutis, Red. Dr. P. 
Grigaitis, prel. L Albavičius ir 
daug kitų žmonių, kurie supran­
ta Balfo naudą ir ją įvertina. 
Jie visi tarė pasveikinimo žodį, 
kaip meilę broliui lietuviui, ku­
ris dirba savo vargšų naudai. 
Banketui pirmininkavo inž. A. 
Rudis, o Chicagos Balfo apskri­
ties pirmininkas kun. St. šan- 
taras perskaitė gerbtinus asme­
nis ir visiems įteikė meniškus 
adresus su atitinkamu tekstu.

Meninę banketo dalį atliko 
sol. St. Citvąras, akompanuo­

jant Vl.Jakubėnui. Jisai atliko 
5 dainas. Publika buvo labai 
patenkinta nauju solistu Chica- 
goje. Vėliau kalbėjo Balfo pir- 
mininkas dr. J, Končius apie Bal­
fo darbus užsienyje ir už Gele­
žinės Uždangos, įskaitant Lie­
tuvą ir Sibirą.

Sibiro lietuvių šalpa
Kai Vokietijoje šalpos ireikar- 

lingu jų mažėja, tai Sibire ir pa­
čioje Lietuvoje atsiranda žmo­
nių varge, kurie reikalingi su­
šelpti. Pirmoje vietoje vaistais 
ir siuntinėliais, kurie persiun­
čiami per kitų tautų Raudonąjį 
Kryžių. Tuo obalsiu kalbame 
apie tolimesnį šalpą Sibire. Kas­
dien atsiranda naujų progų pa­
gelbėti savo tautiečiams, o at- 
eitiyje jų bus žymiai daugiau. 
Todėl šalpos darbas turi būti 
didinamas ir plečiamas. Chica­
gos lietuviai, bankete gausiai 
parėmė aukomis Balfo darbą, 
sudedami aukų virš $1500.00, 
salėje.

Tikrai Chicago verta vadinti 
lietuvių sostine!

Stasiūnai apsigyveno 
Arizonoje

Cecilija ir Romualdas Sta’ 
siūnai, gyvenę Chicago j e, da­
bar gražiui įsikūrė Phoenix, 
Arizonoje. Rašo, kad dabar 
ten labai gražu. Lietuvių klu­
bas gerai veikia, jau platina 
biletus Vasario 16 d. minėji­
mui.

C. ir R. Stasiūnai maloniai 
suteikia informacijas lietu­
viams, norintiems ką nors su­
žinoti apie Phoenix. Jų adre­
sas: 3428 N. 17th Ave., Phoe­
nix, Arizona. V. T.

V '____________ , .

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkyi Reikia_______

RANKOMIS DROŽĖJŲ 
patyrusių 

prie paveikslinių rėmų.
NEWCOMB - MACKLIN CO. 

400 No. State St.

REIKALINGAS nevedęs vidutinio am­
žiaus vyras porterio darbui. Pastovus 
'darbas. Jei norės gaus kambarį.

• DIVISION STRĘET BATHŠ 
1916 W. Division Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

A.re you interested in good jobs 
with secure future?

5 day — 37¥2 hour week.
1 Good wages.

Many employee benefits. 
Pleasant surroundings.

FILE-CLERKS
CLERKS-TYPISTS 
STENOGRAPHERS 
KEY-PUNCH

OPERATORS

MOhawk 4-5301
Ext. 247

43 E. OHIO

GENERAL
OFFICE WORK
TYPING ESSENTIAL

Good working conditions — vacation 
with pay—pension plan after 1 year. 

CONTACT MRS. EMERSON 
FL 2-2350 for appointment

i LYONS TOWNSHIP
HIGH SCHOOL

LA GRANGE

High School graduates for
GENERAL OFFICE

Must be good at figures.
Some typing. 

Hospitalization. 
Paid vacations.

Apply:

ELWOOD INDUSTRIES 
2517 N. Elston Ave.

Girtas sužeidė 
policininką

Dviem policininkam kraunant 
į automobilį su grotomis, girtus 
triukšmadarius Clark ir Huron 
gatvių kampe, atūžė motoristas 
45 m. p. v. greičiu ir trenkė į 
policijos automobilį.

Jis sunkiai sužeidė policinin­
ką Michael Lukaszewski, 42’ m., 
iš 514 S. Leavitt st. ir sužalojo 
jų mašiną. Automobilistas, Ro­
bert Achterfeld, 38 m., iš 1117
N. Dearborn st., buvo suimtas 
už vairavimą girtame stovy, už 
greitą važiavimą ir valdžios tur­
to sugadinimą, (v)

UŽMUŠĖ AKTORIŲ BEGGS

Policija rado sekmadienio 
naktį nužudytą savo bute La 
Salle Towers viešbuty filmų ir 
scenos aktorių Malcolm Beggs.

Viešbučio kaimynai išgirdo 
trtiukšmą. ir pašaukė policiją. 
Kai ji atvyko, rado Beggs už­
muštą alaus ir degtinės bute­
liais. Jo bute užtiko ir žudikus 
— Robert Mitchell, 19 metų, iš 
St. Louis, Mo., ir Haskell Kel­
iems, 19 m., iš Pekin, Ind.

Jiedu prisipažino, kad akto­
rių užmušė apiplėšimo tikslais. 
Mitchell pasakojo policijai, kad 
jį Beggs užkalbino gatvėj ir pa­
kvietė pas save. Vėliau jis pa­
sikvietė savo draugą Keliems 
ir nutarė' jį apiplėšti. Kai akto­
rius pasipriešino, jiedu jį užmu­
šė.
Malcolm Beggs pastaruoju lai­

ku vaidino “No Time for Ser­
geants” komedijoj Erlanger te­
atre generolą Pollard. Jis buvo 
49 metų. v()

Join the

Grounq 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

RETA PROGA. Lemonte prie 3 di­
delių kelių virš 5 akrų žemės su 2 gyv. 
namais, dvigubu garažu, 4 paukštydė- 
mis ir dirbtuvėle. Vienas 5 kamb. na­
mas išnuomotas už $75 mėn., kitas 8 
kamb.—savipinkui. Patogus susisieki­
mas autobusais su Čikaga. Savininkas 
parduoda dėl to, kad jis gavo paliki­
mą kitur. Įmokėti $4,500. Kaina $18,- 
000. A. Rėklaitis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko: 
2x6, medinis, 2 maš. garažas, $9,000; 
6. kamb. mūro bungalow, 2 maš. gara­
žas, šildymas karštu vandeniu gazu. 
$16,000. K. Juknis.

3 BUTU* namas prie Fairfield gat­
vės Brighton Parke. Pajamų $150 į 
mėn. Garažas. $16,800.

8 APARTMENTŲ gerai prižiūrėtas, 
švarus mūro namas Marquette Parke, 
labai geroje vietoje. Namas išsimoka 
per 7 metus. $68,000. A. Sirutis.

GERI MŪRO namai Bridgeporte: 
3 butai ir taverna, 2 maš. garažas, 
$12,000; 6 gražūs butai, didelės paja­
mos, $25,000. K. Juknis.

BRIGHTON PARKE medinis, 4 ir 
3 kamb., šildomas gazo krosnimis, la­
bai gražus but^i, maži mokesčiai, arti 
gero susisiekimo ir krautuvių. Kaina 
$12,700. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE medinis su 
rūsiu, 6 ir 3 kamb., be to, dar beauty 
shop. $19,000. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE PROGOS! Mar­
quette Parke 5 apartmentų mūr. na­
mas, 3x4 ir 2x3. Mūr. 3 karų garažas. 
$417 mėn. pajamų. Namas tikrai ge­
rai užlaikytas. $44,000. A. Linas.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 

arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van­
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu­
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 

karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik­
rai vertingas pirkinys.

2 ankštų (2 po 5) visai naujas mū­
rinis, alyva šildomas. 2 atskiri pečiai. 
Už 1 mėnesio galima užimti. $35,000 
arba geriausias pasiūlymas.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū­
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly­
pas. Metinės pajamos $6,000.

Trijų butų, 2 po 4 ir 1 trijų kamb., 
labai geras 2Ū2 aukšto medinis. Cenj- 
tralinis šildymas, moderniškos vonios 
ir virtuvės, 3 metų senumo garažas. 
Jokių pataisymų nereikia. Našlė lik­
viduoja turtą. $18,600.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijans langai; 2 auto garažas. Moder­
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng­

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 kamb., du mieg. Pečiais šild. 

Geroje vietoje. Tik $10,500.
GAGE PARKE:

Med. 2 po 5, centr. šildymas, gara­
žas. Tik $16,000.

Naujas mūr. 2 po 5 ant didelio 
sklypo, modern. įrengtas, tuoj galima 
kraustytis.

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 ir skiepe 3 kamb. Garažas, 

centr. šildymas karštu vandeniu aly­
va. $11,650.

Turime daug ir įvairių namų, pade­
dame gauti paskolas, esame lietuvių 
apylinkių centre Brighton Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
/

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS" REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085 

$13,000 pilna kaina už 2 butus mūr., 
4-4 kamb. Gazu šild. Apylinkė 26th ir 
Lawndale Bank. Garažas, Sklypas 35 
pėdu. Uždari porčiai. $2,500 įmokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MISCELLANEOUS 
Į va irūs Dalykai

TAISAU IR PRIJUNGIU
šildymo ir virimo gazinius ir alyvi­
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus. Šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tel.: PRospect 8-2266

PILNAI ĮRENGTA grosernė prie 
71st ir California Ave. Pelningas biz­
nis. Tik $2,700 plius visos prekės savi­
kaina. Volodkevičius.

GEROJ VIETOJ Bridgeporte 3 bu­
tų namas ir dar 1 kambarys rūsyje. 
$225 mėn. pajamų. Naujas_2 karų ga­
ražas. Namas gerai prižiūrėtas. Tik 
$16,000. A. Linas. * (

2 BUTŲ PO 6 KAMB. geras mūro 
namas Marquette Parke. Autom, šil­
dymas. Dvigubas garažas. $31,000. A. 
Linas.
6 kamb. graži mūro rezidencija, 2 
blokai nuo Marquette Parko. Platus 
sklypas, 2 auto garažas, nauji kilimai, 
automatiška gazo šiluma, daug prie­
dų. $20,000. Tarpininkauja Volodke­
vičius.

TUŠČIAS SKLYPAS Brighton Par­
ke, $2,000. A. Rėklaitis.

ORIGINALUS 4 butų mūras prie 
59th ir California. Visi butai po 4¥> 
kamb. Autom, šildymas alyva. Plieno 
konstrukcija. Alum, langai. Tik $39,- 
000. Savininkas finansuos 15 metų 
4¥>%. Įmokėti $15,000. Volodkevičius.

2 NAMAI ir verslo įmonė. $16,000 
metinių pajamų. Įdėtas kapitalas grįž­
ta per 3 metus. Įmokėti $10,000. Sa­
vininkes duoda morgičių iš 4%. J. 
Šaulys.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas arti 
Marquette Parko. 2 dideli kamb. rū­
syje. Kilimai nuo sienos iki sienos. 
Gazo šilima. 1¥> auto garažas. $21,000.

DVIEJŲ BUTŲ (4 ir 5 kamb.) na­
mas arti Damen ir 69th. šildymas 
gazu. Garažas. Tik $12,000. J. šaulys.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuom°s 

IŠNUOMOJAMI

puikūs kambariai ir apartmentai . 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator). 
Maloni administracija.

“Jums bus smagu gyventi čia”.

3318 N. Lake Shore Drive
1
Teiraukitės pas administratorių.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE dėl ligos par­
duodama grosernė ir mėsos krautuvė, 
šaldytas maistas ir šiaip produktai. 
Yra butas. PRospect 8-9324.

PARDUODAMA mėsos ir maisto 
krautuvė su 5 kamb. butu. Biznis ge­
rai išdirbtas per 20 metų. Tuščias 
sklypas, 2 auto garažas. LA 3-2561.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilia

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS % tonos trokas, ma­
žai vartotas, $250. 1808 So. Peoria St.

CONTRACTORS - BUILDERS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CON1RACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
8828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Atkreipkite dėmesį!
Tokių radijo aparatų Ameri­

koje dar nebuvo. Su jais girdi­
mas Vilnius ir kiti pasaulio 
miestai. Visas jų ypatybes apra­
šyti sunku—reikia pamatyti.

Didelis pasirinkimas dovanų: 
šveicariškų ir ameri ko n i š k ų 
laikrodžių, foto aparatų, plunks­
nakočių su 14 karatų aukso 
plunksnomis ir visa eile kitų 
prekių gautų iš Europos ir kitų 
kraštų. Reikalaukite katalogų ir 
kitokių informacijų: J. KARVE­
LIS, 3322 S. Halsted St. YArds 
7-0677.

P. S. Reto gražumo vaikams 
vežimėliai, sportiniai ir nespor­
tiniai. Kaina nuo $37.00. (Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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